



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU.

UNID. INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN

REFERÊNCIA EXTERNA:

PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCLUSÃO: 11/11/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: MATERIAL ODONTOLOGICO NOVEMBRO
NÚMERO: 47822/00126
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU.
UNID. INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU-RN
ORÇAMENTISTA: DEUZIMAR AZEVEDO DOS SANTOS
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 11/11/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLOGICO - INSTALAÇÃO: COLUNA COM BRAÇO CONVENCIONAL; MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL; TENSÃO: MÍNIMO 7MA	UNIDADE	2,00	10.659,67	21.319,34
00/002	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATE 25 LITROS) - MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL/CAPACIDADE: ATÉ 25 LITROS/ ACESSÓRIOS: NÃO POSSUI	UNIDADE	8,00	4.316,43	34.531,44
00/003	BIOMBO PLUMBIFERO - ESTRUTURA: AÇO OU ALUMÍNIO ESPESSURA/TIPO: 01 MM/RETO	UNIDADE	1,00	3.016,57	3.016,57
00/004	BISTURI ELETRICO (ATE 150 W) - ATÉ 100W; FUNÇÃO BIPOLA	UNIDADE	1,00	3.457,11	3.457,11
00/005	BOMBA DE VACUO ATE 2HP/CV - POTÊNCIA: DE 0,5 A 2 HP / VAZÃO: A PARTIR DE 3 CFM/PROCESSO DE VACUO: DUPLO ESTÁGIO	UNIDADE	1,00	2.300,31	2.300,31
00/006	CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR)- COMANDO DA CADEIRA: PEDAL; CABECEIRA: POSSUI; REFLETOR: POSSUI; EQUIPO: TIPO CART OU ACOPLADO; TERMINAIS: ATÉ 3CUBA: PORCELANA/CERÂMICA/SERINGA TRÍPLICE: POSSUI; PEÇA RETA: POSSUI; CONTRA ÂNGULO: POSSUI; MICRO MOTOR: POSSUI; UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR): POSSUI; CANETA DE ALTA ROTAÇÃO: POSSUI; MOCHO: POSSUI	UNIDADE	4,00	31.550,33	126.201,32
00/007	CAMARA ESCURA ODONTOLOGICA - ILUMINAÇÃO: POSSUI	UNIDADE	2,00	294,67	589,34
00/008	DESTILADOR DE AGUA - CAPACIDADE: ATÉ 5 LITROS/HORA	UNIDADE	8,00	2.410,69	19.285,52
00/009	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA: NYLON	UNIDADE	8,00	201,33	1.610,64
00/010	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA: NYLON	UNIDADE	8,00	107,33	858,64
00/011	ESFIGMOMANOMETRO OBESO - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA: NYLON	UNIDADE	1,00	194,00	194,00
00/012	ESTETOSCOPIO ADULTO - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL /TIPO: DUPLO	UNIDADE	8,00	245,83	1.966,64
00/013	ESTETOSCOPIO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR: AÇO, INOXIDÁVEL /TIPO: DUPLO	UNIDADE	8,00	77,00	616,00
00/014	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO: LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO	UNIDADE	8,00	759,75	6.078,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/015	MOCHO - MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO/ENCOSTO: FERRO CROMADO /REGULAGEM DE ALTURA: POSSUI A GÁS	UNIDADE	8,00	299,67	2.397,36
00/016	SELADORA - TIPO/APLICAÇÃO: MANUAL/ GRAU CIRÚRGICO	UNIDADE	10,00	1.167,34	11.673,40
00/017	ULTRASSOM: SISTEMA PIEZOELÉTRICO ATIVADO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS EM FREQUÊNCIA DE 30.000 HZ. PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO: REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL. DIFUSOR CONCÊNTRICO QUE EFETUA A MISTURA DE AR + ÁGUA + BICARBONATO A UMA PEQUENA DISTÂNCIA DA PONTA, EVITANDO ENTUPIMENTO DA MESMA. CONTENDO 03 INSERTOS, 02 PERIO SUB E 01 PERIO SUPRA. CAPAS AUTOCLAVÁVEIS. TERMOPLÁSTICO ESPECIAL PERMITE FIRMEZA NO MANUSEIO E PRECISÃO NOS MOVIMENTOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALIMENTAÇÃO: 110 / 220 V~(BIVOLT) 50/60 HZ. POTÊNCIA: 60 VA. CAPACIDADE DE LÍQUIDO NO RESERVATÓRIO: 1L. FREQUÊNCIA DAS VIBRAÇÕES DO ULTRASSOM: 30.000 HZ. PRESSÃO DE ENTRADA DE AR COMPRIMIDO: 80 PSI. MARCA DE REFERÊNCIA: SAEVO, DABI ATLANTE, GNATUS, KAVO	UNIDADE	8,00	1.312,33	10.498,64
00/018	NEGATOSCÓPIOS SLIM LED PANORÂMICO. EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO - PSAl. ALIMENTAÇÃO: 127/220 V (CHAVE SELETORA DE VOLTAGEM). CABO: 1,5 M. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CONSUMO: 8 W. MARCA DE REFERÊNCIA: BIOTRON	UNIDADE	2,00	281,00	562,00
00/019	SELADORA PARA SELAGEM DE ENVELOPES PRÓPRIOS PARA ESTERILIZAÇÃO (FILME PLÁSTICO/PAPEL). RESISTÊNCIA PTC BLINDADA COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA. BIVOLT AUTOMÁTICO (110-240V). SISTEMA INTEGRADO DE CORTE EM AMBAS AS DIREÇÕES. ACIONAMENTO POR MEIO DE ALAVANCA COM TRAVA. SISTEMA MICROCONTROLADO PARA MAIOR PRECISÃO NO TEMPO DE SELAGEM. SISTEMA DE AVISOS COM LED'S. INDICATIVOS E BIPS SONOROS, NO TECLADO DE MEMBRANA. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO DE INATIVIDADE POR 30 MINUTOS. POTÊNCIA: 80 W. DIMENSÕES (L X A X P): 44,2 X 12,5 X 30,5 CM. MARCA DE REFERÊNCIA: CRISTÓFOLI.	UNIDADE	10,00	1.566,33	15.663,30
00/020	CONTRA ÂNGULO BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. CABEÇA FIXA COM SPRAY EXTERNO. SISTEMA SACA BROCAS. GIRO LIVRE DE 360°. USO COM MICRO MOTOR PNEUMÁTICO. SPRAY EXTERNO. UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DO ACESSÓRIO MANDRIL). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. MÍNIMO DE 5.000 RPM E MÁXIMO DE 20.000 RPM.	UNIDADE	10,00	1.996,98	19.969,80
00/021	DESTILADOR DE ÁGUA 3,8 LTS. ALIMENTAÇÃO 110V (NÃO É BIVOLT). FREQUÊNCIA 50/60 HZ. POTENCIA 750W. TANQUE DE PRESSÃO INOX. VOLUME DESTILADO: 11/H. EFICIÊNCIA DO CALOR: 95%. FILTRO DE CARVÃO ATIVADO. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO: 3,5L. DIMENSÃO DO PRODUTO: 380 / 235 MM	UNIDADE	8,00	1.647,02	13.176,16
00/022	MICRO MOTOR. AJUSTE PRECISO DE ROTAÇÃO POR MEIO DE ANEL GIRATÓRIO. SPRAY INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM. PRESSÃO DE TRABALHO ENTRE 43 E 50 LIB/POL ² (3 A 3,5 BAR). CORPO COM DIÂMETRO DE 20 MM SEGUIDO NORMAS INTERNACIONAIS. CONEXÃO BORDEN (2 FUROS) OU MIDWEST (4 433,50FUROS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C	UNIDADE	8,00	1.077,14	8.617,12
00/023	COMPACTADOR MCSPPADEM Nº 45	UNIDADE	10,00	901,36	9.013,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/024	COMPRESSOR, ISENTO DE ÓLEO, AINDA MAIS SILENCIOSO ESPECIFICAÇÃO : (SOMENTE 54 DB) *UM MOTOR (DOIS CABEÇOTES) COM 1,2 HP, NOVO MODELO, MAIOR REFRIGERAÇÃO INTERNA E EFICIÊNCIA. *FLUXO DE AR 220 L/MIN. (7,80 PC/MIN.). *FILTRO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO; *RESERVATÓRIO 45 LITROS COM PROTEÇÃO INTERNA ANTI-OXIDANTE. *ISENTO DE ÓLEO, SILENCIOSO (SOMENTE 58 DB). *MOTOR DE 2,0HP DE ALTA PERFORMANCE. *FLUXO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO. *RESERVATÓRIO 50 LITROS COM PROTEÇÃO INTERNA ANTI OXIDANTE. *MANGOTE METÁLICO FLEXÍVEL. *ISENTO DE ÓLEO, AINDA MAIS SILENCIOSO (SOMENTE 60 DB). *DOIS MOTORES (QUATRO CABEÇOTES) COM 2,4 HP. NOVO MODELO MAIOR REFRIGERAÇÃO INTERNA E EFICIÊNCIA. *FLUXO DE AR 440 L/MIN. (15,6 PC/MIN). *FILTRO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO. *RESERVATÓRIO 60 LITROS COM PROTEÇÃO INTERNA ANTIOXIDANTE. *MANGOTE METÁLICO FLEXÍVEL. *DOIS MANÔMETROS. *PROTETOR DE SOBRECARGA. *PRESSOSTATO COM CHAVE GERAL. *DRENAGEM DO RESERVATÓRIO DE FÁCIL ACESSO. *TRÊS SISTEMAS DE SEGURANÇA	UNIDADE	8,00	2.459,69	19.677,52
00/025	CÂMARA P/ RAIOS X	UNIDADE	10,00	397,20	3.972,00
00/026	MOTOR COM PEDAL P/ ACABAMENTO DE PRÓTESE	UNIDADE	1,00	1.123,21	1.123,21
00/027	NEGATOSCOPIO ESPECIFICAÇÃO: TIPO: LÂMPADA FLUORESCENTE/2 CORPO	UNIDADE	2,00	542,67	1.085,34
				VALOR GLOBAL	339.454,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLOGICO - INSTALAÇÃO: COLUNA COM BRAÇO CONVENCIONAL; MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL; TENSÃO: MÍNIMO 7MA

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 10.600,00	R\$ 7.420,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 13.780,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE POJUCA / 000000001 - MUNICIPIO DE POJUCA - PNCP/BA / COM SAUDE COMERCIO E MANUTENCAO DE ARTIGOS MEDICOS - 35.796.806/0001-12	58400 - PM DE SÃO JERÔNIMO - LICITACON (TCE/RS)/RS / AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.885.137/0001-80	MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE / 2680 - SECRETARIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT.. / ODONTOPAN EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA EPP - 00.730.538/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	138/0623700/0106100/01032025	000/422025 000/0000	035/0150900/0106100/00912025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	08/07/2025	19/08/2025	19/08/2025
PREÇO	R\$ 10.350,0000	R\$ 10.600,0000	R\$ 11.029,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	280,39	2,63%	R\$ 10.350,00	R\$ 10.659,67	R\$ 10.600,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: MUNICIPIO DE POJUCA / 000000001 - MUNICIPIO DE POJUCA - PNCP/BA	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13806237000106-1-000103/2025	
PREGÃO/ATA: 138/0623700/0106100/01032025	DATA: 08/07/2025
LOTE/ITEM: 20001/20001	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO DIGITAL DE COLUNA MÓVEL, BRAÇO ARTICULADO VERTICALMENTE E HORIZONTALMENTE, BASE ESTÁVEL EM FERRO FUNDIDO; CONTROLE DIGITAL, BIVOLT; CABEÇOTE CONFECCIONADO EM MATERIAL LEVE E COM ALTO GRAU DE ISOLAÇÃO DA RADIAÇÃO. CORRENTE DO TUBO DE 8 MA, TENSÃO DO TUBO DE 70 KV; TEMPO DE EXPOSIÇÃO DE 0,07 A 3S; VOLTAGEM: 220V. DEVEM SER ENTREGUES COM O PRODUTO TODOS OS CABOS, CONECTORES, ADAPTADORES E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DO CONJUNTO OFERTADO; DEVEM SER ENTREGUES OS MANUAIS DE OPERAÇÃO, EM PORTUGUÊS. GARANTIA: DURAÇÃO MÍNIMA DE 1 ANO A CONTAR DA DATA DE ACEITAÇÃO DO EQUIPAMENTO. O EQUIPAMENTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM TODAS AS LEGISLAÇÕES E REGULAMENTOS VIGENTES QUE SE APLIQUEM A ELE. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

QUANTIDADE: 2,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 10.350,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 20.700,00

FORNECEDOR: COM SAUDE COMERCIO E MANUTENCAO DE ARTIGOS MEDICOS - 35.796.806/0001-12

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/13806237000106/2025/000103>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 58400 - PM DE SÃO JERÔNIMO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 58400422025PCE

PREGÃO/ATA: 000/422025 000/0000

DATA: 19/08/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO: APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO, PROJETADO PARA EXAMES RADIOLÓGICOS INTRAORAIS. SUPORTE: COMPOSTO POR COLUNA, BRAÇO ARTICULADO E BRAÇO PANTOGRÁFICO, FABRICADOS EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, PERMITINDO AMPLA GAMA DE MOVIMENTOS VERTICAIS E HORIZONTAIS. BASE: ESTRUTURAL, MÓVEL, COM QUATRO RODÍZIOS DE POLIURETANO MOLDADO PARA TRANSPORTE SUAVE E SILENCIOSO. PAINEL DE COMANDO: COM TECLAS DE SELEÇÃO ADULTO/INFANTIL, SENSOR ANALÓGICO/DIGITAL, REGIÃO DA ARCADA DENTÁRIA,

QUANTIDADE: 2,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 10.600,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 21.200,00

FORNECEDOR: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37885137000180

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1401023,14,58400&cs=1_5MBFnFzIHOLndCW1J44o9dSo4

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE / 2680 - SECRETARIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03501509000106-1-000091/2025

PREGÃO/ATA: 035/0150900/0106100/00912025

DATA: 19/08/2025

LOTE/ITEM: 730/730

DESCRIÇÃO: APARELHO DE RAIOS X ODONTOLÓGICO - TIPO: COLUNA MÓVEL COM BRAÇO CONVENCIONAL; CORRENTE DA AMPOLA: 7 MA; TENSÃO DA AMPOLA: 70 KVP; DISPARADOR: MANUAL; REQUISITOS: CONTROLE DE TEMPO CENTESIMAL, PONTO FOCAL 0,7 X 0,7 MM, CABO DISPARADOR ESPIRALADO COM 5 METROS; TENSÃO: 220 V; DADOS COMPLEMENTARES: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO TERMO DE REFERÊNCIA.

QUANTIDADE: 6,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 11.029,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 66.174,00

FORNECEDOR: ODONTOPAN EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA EPP - 00.730.538/0001-51

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/03501509000106/2025/000091>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
002

DESCRIÇÃO DO ITEM:
AUTOCLÁVE HORIZONTAL DE MESA (ATE 25 LITROS) - MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL/CAPACIDADE: ATÉ 25 LITROS/ ACESSÓRIOS: NÃO POSSUI

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
--------------------------	---------	-----------------	-----------------	---------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

3	R\$ 4.309,30	R\$ 3.016,51 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5.602,09 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0
---	--------------	----------------------------------	--	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73200 - PM DE VISTA GAÚCHA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08	56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / STERMAX PRODUTOS MEDICOS LTDA - 84.859.552/0002-20	56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / EQUIPSUL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS A SAÚDE LTDA - 36.999.842/0001-46
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/072025 000/0000	000/112025 000/0000	000/112025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	03/06/2025	09/05/2025	09/05/2025
PREÇO	R\$ 4.140,0000	R\$ 4.309,3000	R\$ 4.500,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	147,06	3,41%	R\$ 4.140,00	R\$ 4.316,43	R\$ 4.309,30	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 73200 - PM DE VISTA GAÚCHA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7320072025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/072025 000/0000	DATA: 03/06/2025	
LOTE/ITEM: 20/20		
DESCRIÇÃO: AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA, COM MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL, COM CAPACIDADE ATÉ 25 LITROS, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE ENTREGACÓDIGO SIGEM 10551		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4.140,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.140,00
FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1338311,14,73200&cs=1YW8zPRRGaaonAYPhWSweDo9PIrU		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 56900112025PCE	
PREGÃO/ATA: 000/112025 000/0000	DATA: 09/05/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

LOTE/ITEM: 12/12		
DESCRIÇÃO: AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA - CONFORME TERMO DE REFERENCIA - 428462 (SIMILAR)		
QUANTIDADE: 59,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4.309,30	VALOR TOTAL: R\$ 254.248,70
FORNECEDOR: STERMAX PRODUTOS MEDICOS LTDA - 84859552000220		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1323246,14,56900&cs=1-VyqA7gW KdWVzyREU1uVv7LKCTc		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 56900112025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/112025 000/0000	DATA: 09/05/2025	
LOTE/ITEM: 35/35		
DESCRIÇÃO: AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA - CONFORME TERMO DE REFERENCIA - 428462 (SIMILAR). COTA RESERVADA ME/EPP.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4.500,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.500,00
FORNECEDOR: EQUIPSUL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS A SAÚDE LTDA - 36999842000146		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1323246,14,56900&cs=1-VyqA7gW KdWVzyREU1uVv7LKCTc		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: BIOMBO PLUMBIFERO - ESTRUTURA: AÇO OU ALUMÍNIO ESPESSURA/TIPO: 01 MM/RETO

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2.799,72	R\$ 1.959,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3.639,63 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	47800 - PM DE FARROUPILHA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CMED DISTRIBUIDORA LTDA ME - 20.444.829/0001-90	63100 - PM DE VICENTE DUTRA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CMED DISTRIBUIDORA LTDA ME - 20.444.829/0001-90	70600 - PM DE RELVADO - LICITACON (TCE/RS)/RS / ALF COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 12.581.380/0001-84
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/422025 000/0000	000/032025 000/0000	000/012025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	15/04/2025	12/06/2025	31/10/2025
PREÇO	R\$ 2.750,0000	R\$ 2.799,7200	R\$ 3.500,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	342,44	11,35%	R\$ 2.750,00	R\$ 3.016,57	R\$ 2.799,72	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 47800 - PM DE FARROUPILHA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 47800422025PCE

PREGÃO/ATA: 000/422025 000/0000

DATA: 15/04/2025

LOTE/ITEM: 11/11

DESCRIÇÃO: BIOMBO PLUMBÍFERO - MOBILIÁRIO HOSPITALAR, REVESTIDO EM CHUMBO, USADO PARA PROTEÇÃO DO PROFISSIONAL DURANTE A REALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOLÓGICOS. MATERIAL: AÇO, DE 02MM, RETO

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.750,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.750,00

FORNECEDOR: CMED DISTRIBUIDORA LTDA ME - 20444829000190

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1324065,14,47800&cs=188n0CWJn3EWH8tRnZQmKYtYbq0

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 63100 - PM DE VICENTE DUTRA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6310032025PCE

PREGÃO/ATA: 000/032025 000/0000

DATA: 12/06/2025

LOTE/ITEM: 27/27

DESCRIÇÃO: BIOMBO PLUMBÍFERO; FEITO EM MATERIAL AÇO OU ALUMÍNIO; COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1MM; DO TIPO RETO.

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.799,72

VALOR TOTAL: R\$ 2.799,72

FORNECEDOR: CMED DISTRIBUIDORA LTDA ME - 20444829000190

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1335246,14,63100&cs=14GkD4be-v0VVcRFV4IWqj_quNtA

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 70600 - PM DE RELVADO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7060012025PCE

PREGÃO/ATA: 000/012025 000/0000

DATA: 31/10/2025

LOTE/ITEM: 50/50

DESCRIÇÃO: BIOMBO PLUMBÍFERO BIOMBO COM ESPESSURA MÍNIMO 1 MM PB TIPO RETO, COM VISOR PLUMBÍFERO. TAMANHO MÍNIMO 180 X 80 CM, ARMAÇÃO EM AÇO COM PINTURA EM EPÓXI BRANCO, COM 04 RODÍZIOS GIRATÓRIOS DE ALTA RESISTÊNCIA, ACABAMENTO EM POLIKROY (CORINO ESPECIAL). GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3.500,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

FORNECEDOR: ALF COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 12581380000184

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1414748,14,70600&cs=1G0Z_72kS prC-ZObLolEezANq5sk

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: BISTURI ELETRICO (ATE 150 W) - ATÉ 100W; FUNÇÃO BIPOLA
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3.472,33	R\$ 2.430,63 (70% DA MEDIANA)	R\$ 4.514,02 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73600 - PM DE ARAMBARÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS / TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA - 19.639.940/0003-15	MINIST MARINHA HOSP NAVAL DE SALVAD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / FORTALEZA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 55.261.686/0001-66	72600 - PM DE TUPANDI - LICITACON (TCE/RS)/RS / M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/202025 000/0000	000/3561 000/0000	000/182025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/05/2025	05/12/2024	14/10/2025
PREÇO	R\$ 3.399,0000	R\$ 3.472,3300	R\$ 3.500,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	42,61	1,23%	R\$ 3.399,00	R\$ 3.457,11	R\$ 3.472,33	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 73600 - PM DE ARAMBARÉ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 73600202025PCE

PREGÃO/ATA: 000/202025 000/0000

DATA: 29/05/2025

LOTE/ITEM: 5/5

DESCRIÇÃO: BISTURI ELETRICO ATÉ 100W COM FUNÇÃO BIPOLAR

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3.399,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.399,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

FORNECEDOR: TCJM DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA - 19639940000315

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1365478,14,73600&cs=10C4byLPW9nciaKiyBE0QZCfK6XI

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: MINIST MARINHA HOSP NAVAL DE SALVAD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241255261686000166550010000003561000042808

PREGÃO/ATA: 000/3561 000/0000

DATA: 05/12/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: BISTURI ELETRICO - - 90189021 - BISTURIS ELÉTRICOS

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3.472,33

VALOR TOTAL: R\$ 3.472,33

FORNECEDOR: FORTALEZA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 55.261.686/0001-66

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241255261686000166550010000003561000042808/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 72600 - PM DE TUPANDI - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 72600182025PCE

PREGÃO/ATA: 000/182025 000/0000

DATA: 14/10/2025

LOTE/ITEM: 21/21

DESCRIÇÃO: BISTURI ELÉTRICO BISTURI ELÉTRICO (ATÉ 150W), COM ALARMES E FUNÇÃO BIPOLAR. BISTURI ELÉTRICO (ATÉ 150W), COM ALARMES E FUNÇÃO BIPOLAR. DESCRIÇÃO COMPLETA: PAINEL DE MEMBRANA BLINDADO À PROVA DE LÍQUIDOS COM TECLAS SOFT TOUCH; DISPLAY DIGITAL PARA INDICAÇÃO DA POTÊNCIA; PRECISÃO DE 1WATT PARA CADA MODO DE OPERAÇÃO; 6 MODOS DE OPERAÇÃO: CUT PURO, BLEND 1, BLEND 2, BLEND 3, COAG PURO E BIPOLAR; MEMÓRIA INDEPENDENTE PARA CADA MODO DE OPERAÇÃO; PEDAL DE ACIONAMENTO DUPLO CUT/COAG À PROVA D'ÁGUA (GRAU DE PROTEÇÃO IPX7); DUAS OPÇÕES DE CANETAS PORTA ELETRODO: COM COMANDO MANUAL OU COMANDO POR PEDAL AUTOCLAVÁVEL; BIVOLT AUTOMÁTICO 115/230VAC 50HZ A 60HZ; GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO (CLASSE I); GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA LÍQUIDOS (IPX1). ACESSÓRIOS PADRÃO: CANETA PORTA ELETRODOS AUTOCLAVÁVEL E REUTILIZÁVEL COM CABO DE SILICONE DE 03 METROS; PLACA NEUTRA EM INOX REUTILIZÁVEL; CABO DE PLACA NEUTRA DE 03 METROS COM CLIPE CONECTOR PARA TODAS AS OPÇÕES DE PLACAS; PEDAL DUPLO DE ACIONAMENTO CUT/COAG COM CABO DE 03 METROS; CABO DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA (PADRÃO ABNT); COM KIT ELETRODOS PARA ELETROCAUTÉRIOS (ELETRODO TIPO AGULHA (85) MM; ELETRODO TIPO FACETA RETA PEQUENA (67) MM; ELETRODO TIPO FACETA RETA GRANDE (100) MM; ELETRODO TIPO FACETA CURVA PEQUENA (67) MM; ELETRODO TIPO FACETA CURVA GRANDE (83) MM; ELETRODO TIPO BOLA (2,1) MM; ELETRODO TIPO BOLA (4,2) MM; ELETRODO TIPO BOLA (6,0) MM; ELETRODO TIPO BOLA (7,5) MM; ELETRODO TIPO ALÇA PEQUENA (4,5) MM; ELETRODO TIPO ALÇA GRANDE (9,0) MM.

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3.500,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.500,00

FORNECEDOR: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32593430000150

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1422830,14,72600&cs=1ubxHVyhA8uX0uh-D6q8lBrR3nds

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
005

DESCRIÇÃO DO ITEM:

BOMBA DE VACUO ATE 2HP/CV - POTÊNCIA: DE 0,5 A 2 HP / VAZÃO: A PARTIR DE 3 CFM/PROCESSO DE VACUO: DUPLO ESTÁGIO

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2.300,00	R\$ 1.610,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2.990,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / CAIAN LTDA - 53.211.921/0001-60	62500 - PM DE VACARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / TLP MACRO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 42.581.113/0001-78	58100 - PM DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/2251 000/0000	000/262024 000/0000	000/132025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	11/02/2025	25/11/2024	06/08/2025
PREÇO	R\$ 2.299,9000	R\$ 2.300,0000	R\$ 2.301,0400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,52	0,02%	R\$ 2.299,90	R\$ 2.300,31	R\$ 2.300,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42250253211921000160550010000002251400053851

PREGÃO/ATA: 000/2251 000/0000

DATA: 11/02/2025

LOTE/ITEM: 4

DESCRIÇÃO: BOMBA DE VÁCUO TIPO MEMBRANA 1/4HP FLUXO DE AR DE 65~68L/MIN - 84141000 - BOMBAS DE VÁCUO

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.299,90

VALOR TOTAL: R\$ 4.599,80

FORNECEDOR: CAIAN LTDA - 53.211.921/0001-60

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42250253211921000160550010000002251400053851/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 62500 - PM DE VACARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 62500262024PCE

PREGÃO/ATA: 000/262024 000/0000

DATA: 25/11/2024

LOTE/ITEM: 49/49

DESCRIÇÃO: BOMBA DE VÁCUO PARA ATÉ 02 CONSULTÓRIOS

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.300,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.300,00

FORNECEDOR: TLP MACRO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - 42581113000178



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1260110,14,62500&cs=1yIC7aqtjy065qNsPrA4knB-dNZo

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 58100 - PM DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 58100132025PCE

PREGÃO/ATA: 000/132025 000/0000

DATA: 06/08/2025

LOTE/ITEM: 16/16

DESCRIÇÃO: BOMBA À VÁCUO. DESCRIÇÃO: - CONTÉM FILTRO COLETOR DE DETRITOS, EFICIENTE E DE FÁCIL LIMPEZA, COM ABERTURA SUPERIOR EVITANDO O CONTATO COM RESÍDUOS; - PRÉ-LAVAGEM AUTOMÁTICA NO FILTRO COLETOR; - FILTRO DE ENTRADA DE ÁGUA; - PROTETOR TÉRMICO INTERMITENTE; - PROTEGE O MOTOR E O CIRCUITO ELETRÔNICO DE QUEDAS DE TENSÃO NA REDE EXTERNA; - MOTOR COM EIXO CENTRAL EM AÇO INOX; - TURBINA COMPLETA EM LIGA DE BRONZE; - CAPACIDADE DE INSTALAÇÃO: 1 CONSULTÓRIO; - COMANDO DE ACIONAMENTO: ELETRÔNICO; - VÁCUO/POTÊNCIA DE SUÇÃO: 330MMHG/ 12,92INHG; - POTÊNCIA DO MOTOR: 1/3 CV; - VOLTAGEM: BIVOLT - 127/220VOLTS; - FREQUÊNCIA: 220V(50 OU 60HZ), 127V(60HZ); DEMAIS ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFER

QUANTIDADE: 9,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.301,04

VALOR TOTAL: R\$ 20.709,36

FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1364231,14,58100&cs=19Spc69jixRN-5e84ETOJBE12Y98

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
006

DESCRIÇÃO DO ITEM:

CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR)- COMANDO DA CADEIRA: PEDAL; CABECEIRA: POSSUI; REFLETOR: POSSUI; EQUIPO: TIPO CART OU ACOPLADO; TERMINAIS: ATÉ 3CUBA: PORCELANA/CERÂMICAS...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 29.840,00	R\$ 20.888,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 38.792,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIANIA / 000000001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA / GISELLE RUIZ - 18.111.733/0001-69	MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS / 575 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS - P / S. R. BENTES COSTA LTDA - 10.457.198/0001-90	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE / 158125 - INST.F / MOMENTO FORMATURAS E EVENTOS LTDA - 09.103.399/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	010/0572700/0124100/01152025	051/3243600/0158100/00242025	106/3542400/0186100/03052024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/08/2025	26/05/2025	25/11/2024
PREÇO	R\$ 29.556,0000	R\$ 29.840,0000	R\$ 35.255,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2.622,16	8,31%	R\$ 29.556,00	R\$ 31.550,33	R\$ 29.840,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA / 000000001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECID...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01005727000124-1-000115/2025		
PREGÃO/ATA: 010/0572700/0124100/01152025	DATA: 05/08/2025	
LOTE/ITEM: 10001/10001		
DESCRIÇÃO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÓS-OBRA DOS AMBIENTES EXTERNO E INTERNO, ENVOLVENDO: PÁTIO EXTERNO COM ÁREA LIVRE E GARAGEM COBERTA; AUDITÓRIO, SALAS, BANHEIROS, PAREDES, PISO, CONTRAPISO, FORROS, PORTAS, JANELAS, PERSIANAS, ESCADA, VIDROS, DIVISÓRIAS, POLTRONAS E CADEIRAS (TECIDO, COURO SINTÉTICO/COURINO), MESAS E ARMÁRIOS (MADEIRA), MOBILIÁRIO EM GERAL, ENTRE OUTROS. FORNECIMENTO DE TODA MÃO DE OBRA E DE TODOS OS MATERIAIS E PRODUTOS NECESSÁRIOS. A LIMPEZA SERÁ REALIZADA NAS DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE APARECIDA DE GOIÂNIA □ APARECIDAPREV. A LIMPEZA OBJETIVA REMOVER A POEIRA E DETRITOS DE MADEIRA, CONCRETO, BEM COMO O EXCESSO E RESPINGO DE MATERIAIS COMO TINTA, MASSA CORRIDA, CIMENTO, VERNIZ, COLAS, GESSO, ENTRE OUTROS. ÁREA TOTAL DE 1.403,90 M², COM 1.278,48 M² DE ÁREA CONSTRUÍDA (PRÉDIO COM 3 (TRÊS) ANDARES, TÉRREO, 1º E 2º ANDARES.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 29.556,00	VALOR TOTAL: R\$ 29.556,00
FORNECEDOR: GISELLE RUIZ - 18.111.733/0001-69		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/01005727000124/2025/000115		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE PONTA DE PEDRAS / 575 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS - P...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 05132436000158-1-000024/2025		
PREGÃO/ATA: 051/3243600/0158100/00242025	DATA: 26/05/2025	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: CADEIRA ODONTOLÓGICA, DENTEMED, PRIME ONE CART		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 29.840,00	VALOR TOTAL: R\$ 59.680,00
FORNECEDOR: S. R. BENTES COSTA LTDA - 10.457.198/0001-90		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/05132436000158/2025/000024		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE / 158125 - INST.F...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10635424000186-1-000305/2024		
PREGÃO/ATA: 106/3542400/0186100/03052024	DATA: 25/11/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE ARTIGOS DE TECIDO E SIMILARES LOCAÇÃO DE BECA ACADÊMICA (100 UNIDADES, SENDO DIVIDIDAS NOS 3 DIAS); LOCAÇÃO DE BECA PARA AUTORIDADES (21 UNIDADES, SENDO DIVIDIDAS NOS 3 DIAS); LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM E DE ILUMINAÇÃO PARA O PALCO; LOCAÇÃO DE CENÁRIO PERSONALIZADO; LOCAÇÃO DE ESTÚDIO FOTOGRÁFICO; ARRANJO DE FLORES (3 UNIDADES, SENDO DIVIDIDAS NOS 3 DIAS); LOCAÇÃO DE CADEIRAS ESTOFADAS (30 UNIDADES NOS 3 DIAS); ÁGUA MINERAL (30 UNIDADES, SENDO DIVIDIDAS NOS 3 DIAS); ROSAS (100 UNIDADES, SENDO DIVIDIDAS NOS 3 DIAS); LOCAÇÃO DE TOALHA PARA MESA; FOTÓGRAFO (1 DISPONÍVEL NOS 3 DIAS); LOCAÇÃO DE BORLA/BARRETE (1 DISPONÍVEL NOS 3 DIAS;)		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 35.255,00	VALOR TOTAL: R\$ 35.255,00
FORNECEDOR: MOMENTO FORMATURAS E EVENTOS LTDA - 09.103.399/0001-00		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/10635424000186/2024/000305>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 007
DESCRIÇÃO DO ITEM: CAMARA ESCURA ODONTOLOGICA - ILUMINAÇÃO: POSSUI

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 300,00	R\$ 210,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 390,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	73300 - PM DE SALDANHA MARINHO - LICITACON (TCE/RS)/RS / AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37.885.137/0001-80	81800 - PM DE TIRADENTES DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / V. S. COSTA & CIA LTDA - 05.286.960/0001-83	40300 - PM DE ALECRIM - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/112025 000/0000	000/242025 000/0000	000/012025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/07/2025	18/09/2025	30/04/2025
PREÇO	R\$ 280,0000	R\$ 300,0000	R\$ 304,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	10,50	3,56%	R\$ 280,00	R\$ 294,67	R\$ 300,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)
ENTIDADE: 73300 - PM DE SALDANHA MARINHO - LICITACON (TCE/RS)/RS
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 73300112025PCE
PREGÃO/ATA: 000/112025 000/0000 DATA: 04/07/2025
LOTE/ITEM: 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: CÂMARA DE REVELAÇÃO RADIOGRÁFICA CÂMARA ESCURA DE REVELAÇÃO DE FILMES ODONTOLÓGICOS, COM ILUMINAÇÃO, INDICADA PARA PERIÁPICAIS E INTERPROXIMAIS. MOLDADA EM POLIPROPILENO (PP) ATÓXICO, RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS: ÁCIDOS, SUBSTÂNCIAS ALCALINAS E DETERGENTES. ANGULAGEM PARA ENTRADA DAS MÃOS. LUVAS E BASE REMOVÍVEIS PARA ASSEPSIA. 4 RESERVATÓRIOS PARA LÍQUIDOS (ÁGUA, REMOVEDOR, FIXADOR E ÁGUA). CONTÉM ALOJAMENTO PARA OS RECIPIENTES E TOTAL FILTRAGEM DA LUZ. VISOR ACRÍLICO DESTACÁVEL COM TRANSPARÊNCIA E TOTAL CONTENÇÃO DE LÍQUIDO. BASE DE SILICONE NO FUNDO DA BASE, PROPORCIONANDO ADERÊNCIA. BATENTES COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 230MM (ALTURA), 340MM (COMPRIMENTO) E 230MM (LARGURA). COR BRANCA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES PARA TODOS OS COMPONENTES A PARTIR DO RECEBIMENTO.

QUANTIDADE: 1,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 280,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 280,00

FORNECEDOR: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 37885137000180

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1371266,14,73300&cs=1axNJUn1R eNQ50VP1gXu-9VsQk8

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 81800 - PM DE TIRADENTES DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 81800242025PCE

PREGÃO/ATA: 000/242025 000/0000 **DATA:** 18/09/2025

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: CÂMERA ESCURA PARA ODONTOLOGIA: CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO,S/BORDAS RETENTIVAS,VISOR ACRILICO C/TRANSPARENCIA E FILTRO DE LUZ, PARA REVELACAO DE FILME RADIOGRAFICO ODONTOLOGICO PERIAPICAL E OCLUSAL, COM APROXIMADAMENTE 32 X 20 CM, 3 CUBAS COM TAMPAS PARA REVELADOR, FIXADOR E AGUA,LU

QUANTIDADE: 1,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 300,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 300,00

FORNECEDOR: V. S. COSTA & CIA LTDA - 05286960000183

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1411553,14,81800&cs=1hRCoGxkj PhuBwHcb6LtBSkDo5vs

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 40300 - PM DE ALECRIM - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4030012025PCE

PREGÃO/ATA: 000/012025 000/0000 **DATA:** 30/04/2025

LOTE/ITEM: 9/9

DESCRIÇÃO: CÂMERA ESCURA -PARA REVELAÇÃO RAIOS X ODONTOLÓGICO-4 VOOS E DUAS TAMPAS- ILUMINAÇÃO LED-1 MANUAL DE INSTRUÇÕES.A GARANTIA DEVE SER DE NO MÍNIMO 1(UM) ANO.

QUANTIDADE: 1,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 304,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 304,00

FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1339923,14,40300&cs=1CI89znWA MeoWzPwZrmpA0jWbows

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 008 **DESCRIÇÃO DO ITEM:** DESTILADOR DE ÁGUA - CAPACIDADE: ATÉ 5 LITROS/HORA

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
--------------------------	---------	-----------------	-----------------	---------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

3	R\$ 2.404,08	R\$ 1.682,85 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3.125,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0
---	--------------	----------------------------------	--	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / SOLIDSTEEL IND E COM DE EQUIP LAB LTDA - 18.429.007/0001-99	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARAN - CONTROLADORIA GER / MARTE CIENTIFICA E INSTR. INDL LTDA - 60.431.715/0001-20	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / FLASHLAB COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.569.912/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	036/4721 000/0000	122/7740 000/0000	009/9431 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	14/11/2024	06/03/2025	19/02/2025
PREÇO	R\$ 2.358,0000	R\$ 2.404,0800	R\$ 2.470,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	45,96	1,91%	R\$ 2.358,00	R\$ 2.410,69	R\$ 2.404,08	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - CONTROLADORIA GERAL DA UNI...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241118429007000199550010000364721157281359

PREGÃO/ATA: 036/4721 000/0000

DATA: 14/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: DESTILADOR DE AGUA SDEST 5L 220V - 84194010 - APARELHOS DE DESTILAÇÃO DE ÁGUA

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.358,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.358,00

FORNECEDOR: SOLIDSTEEL IND E COM DE EQUIP LAB LTDA - 18.429.007/0001-99

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241118429007000199550010000364721157281359/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARAN - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31250360431715000120550000001227741890641980

PREGÃO/ATA: 122/7740 000/0000

DATA: 06/03/2025

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: DESTILADOR DE AGUA MB1010 - 220V MARTE - 84194010 - APARELHOS DE DESTILAÇÃO DE ÁGUA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.404,08	VALOR TOTAL: R\$ 2.404,08
FORNECEDOR: MARTE CIENTIFICA E INSTR. INDL LTDA - 60.431.715/0001-20		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31250360431715000120550000001227741890641980/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250230569912000140550010000099431798509407		
PREGÃO/ATA: 009/9431 000/0000	DATA: 19/02/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: DESTILADOR DE AGUA TIPO PILSEN EM ACO INOX 10L/H 220V - 84194010 - APARELHOS DE DESTILAÇÃO DE ÁGUA		
QUANTIDADE: 7,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.470,00	VALOR TOTAL: R\$ 17.290,00
FORNECEDOR: FLASHLAB COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.569.912/0001-40		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250230569912000140550010000099431798509407/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 009	DESCRIÇÃO DO ITEM: ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA:NYLON

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 200,00	R\$ 140,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 260,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO - SG / 925000 - PMSP - SEGES - COORD GESTÃO BENS. / SULUMAT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - 42.355.497/0001-00	COMANDO DA MARINHA DE MANGARATIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 38.408.899/0001-59	MUNICIPIO DE MORMACO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO - PNCP/RS / GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - 04.415.316/0002-86
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	492/6925100/0165100/00582025	003/0951 000/0000	924/5103800/0107100/00862025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/08/2025	11/02/2025	22/07/2025
PREÇO	R\$ 195,0000	R\$ 200,0000	R\$ 209,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

3	5,79	2,88%	R\$ 195,00	R\$ 201,33	R\$ 200,00	MÉDIA ARITMÉTICA
---	------	-------	------------	------------	------------	------------------

DADOS DA AMOSTRA 01						
SITUAÇÃO: VALIDADA					TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS						
ENTIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO - SG / 925000 - PMSP - SEGES - COORD GESTÃO BENS...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 49269251000165-1-000058/2025						
PREGÃO/ATA: 492/6925100/0165100/00582025			DATA: 18/08/2025			
LOTE/ITEM: 1/1						
DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO AJUSTE: DIGITAL, TIPO*: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO						
QUANTIDADE: 10,00			VALOR UNITÁRIO: R\$ 195,00		VALOR TOTAL: R\$ 1.950,00	
FORNECEDOR: SULUMAT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - 42.355.497/0001-00						
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/49269251000165/2025/000058						

DADOS DA AMOSTRA 02						
SITUAÇÃO: VALIDADA					TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA DE MANGARATIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41250238408899000159550010000030951157633261						
PREGÃO/ATA: 003/0951 000/0000			DATA: 11/02/2025			
LOTE/ITEM: 1						
DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANOMETRO ADULTO OBESO - 90189069 -						
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 200,00			VALOR TOTAL: R\$ 400,00	
FORNECEDOR: EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 38.408.899/0001-59						
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41250238408899000159550010000030951157633261/						

DADOS DA AMOSTRA 03						
SITUAÇÃO: VALIDADA					TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS						
ENTIDADE: MUNICIPIO DE MORMACO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO - PNCP/RS						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 92451038000107-1-000086/2025						
PREGÃO/ATA: 924/5103800/0107100/00862025			DATA: 22/07/2025			
LOTE/ITEM: 15/15						
DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO OBESO - MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO BRAÇADEIRA/ FECHO METAL.						
QUANTIDADE: 5,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 209,00			VALOR TOTAL: R\$ 1.045,00	
FORNECEDOR: GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - 04.415.316/0002-86						
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/92451038000107/2025/000086						

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 010	DESCRIÇÃO DO ITEM: ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA: NYLON

JUÍZO CRÍTICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 102,00	R\$ 71,40 (70% DA MEDIANA)	R\$ 132,60 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LARANJAL DO JARI / 000000001 - FUNDO MUNICIPAL DE SA / DENTAL NORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 04.709.850/0001-14	71200 - PM DE SÃO JOSÉ DO HERVAL - LICITACON (TCE/RS)/RS / CIRURGICA LAJEADENSE LTDA - 21.112.395/0001-94	66000 - PM DE CERRO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS / 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 15.631.700/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	117/0740200/0147100/00032025	000/182025 000/0000	000/052025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	31/01/2025	14/07/2025	11/03/2025
PREÇO	R\$ 100,0000	R\$ 102,0000	R\$ 120,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	8,99	8,38%	R\$ 100,00	R\$ 107,33	R\$ 102,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS						
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LARANJAL DO JARI / 000000001 - FUNDO MUNICIPAL DE SA...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 11707402000147-1-000003/2025						
PREGÃO/ATA: 117/0740200/0147100/00032025			DATA: 31/01/2025			
LOTE/ITEM: 61/61						
DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL/TIPO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA ANALÓGICO/TECIDO EM ALGODÃO						
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 100,00		VALOR TOTAL: R\$ 100,00		
FORNECEDOR: DENTAL NORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 04.709.850/0001-14						
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/11707402000147/2025/000003						

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)						
ENTIDADE: 71200 - PM DE SÃO JOSÉ DO HERVAL - LICITACON (TCE/RS)/RS						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 71200182025PCE						
PREGÃO/ATA: 000/182025 000/0000			DATA: 14/07/2025			
LOTE/ITEM: 3/3						



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 102,00	VALOR TOTAL: R\$ 204,00
FORNECEDOR: CIRURGICA LAJEADENSE LTDA - 21112395000194		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1358871,14,71200&cs=1FfsKktbFv_ziQbEXc_350hD552o		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 66000 - PM DE CERRO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6600052025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/052025 000/0000	DATA: 11/03/2025	
LOTE/ITEM: 19/19		
DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL: POSSUIR MANÔMETRO ANERÓIDE COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE 0 A 300 MMHG; POSSUIR PRECISÃO DE +/-2 MMHG; POSSUIR CAIXA METÁLICA PROTETORA EM INOX OU AÇO, PINTADA EM EPÓXI PROTEGIDA CONTRA CORROSÃO; POSSUIR BRAÇADEIRA EM TECIDO ANTIALÉRGICO FLEXÍVEL, NÃO ELÁSTICO E RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO; POSSUIR MANGUITO EM BORRACHA SINTÉTICA; POSSUIR VÁLVULA DE CONTROLE DA SAÍDA DE AR EM METAL CROMADO; POSSUIR PÉRA PARA INSUFLAÇÃO EM BORRACHA SINTÉTICA; POSSUIR VÁLVULA UNIDIRECIONAL DA BOMBA DE AR; ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. POSSUIR CERTIFICADO PELO INMETRO. TAMANHO APROXIMADO DAS BRAÇADEIRAS:- INFANTIL 7CM DE LARG. X 25CM DE COMP.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 120,00	VALOR TOTAL: R\$ 120,00
FORNECEDOR: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 15631700000151		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1310152,14,66000&cs=150yoAtfd cRj-ysycDMl4pP59YQO		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 011	DESCRIÇÃO DO ITEM: ESFIGMOMANOMETRO OBESO - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA: NYLON

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 200,00	R\$ 140,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 260,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	59300 - PM DE SÃO PAULO DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS / EFICAZ MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 17.605.216/0001-83	COMANDO DA MARINHA DE MANGARATIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 38.408.899/0001-59	MUNICIPIO DE MORMACO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO - PNCP/RS / GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - 04.415.316/0002-86
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/052025 000/0000	003/0951 000/0000	924/5103800/0107100/00862025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/08/2025	11/02/2025	22/07/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

PREÇO	R\$ 173,0000	R\$ 200,0000	R\$ 209,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	15,30	7,89%	R\$ 173,00	R\$ 194,00	R\$ 200,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 59300 - PM DE SÃO PAULO DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5930052025PCE

PREGÃO/ATA: 000/052025 000/0000

DATA: 06/08/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO OBESO ESFIGMOMANÔMETRO OBESO/ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO. BRAÇADEIRA EM LONA RESISTENTE COR PRETA. FECHO VELCRO. MANÔMETRO ANERÓIDE COM VISOR GRADUADO DE 0 A 300MM/HG. PERA INSUFLADORA DE AR EM LÁTEX COM VÁLVULA DE CONTROLE DE AR EM METAL CROMADO PARA RETENÇÃO E ESVAZIAMENTO DE AR. TUBOS CONECTORES EM BORRACHA.

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 173,00

VALOR TOTAL: R\$ 346,00

FORNECEDOR: EFICAZ MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 17605216000183

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1384319,14,59300&cs=1mbYhkFWPVL5G8BfcfVj0DNZV5vo

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA DE MANGARATIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41250238408899000159550010000030951157633261

PREGÃO/ATA: 003/0951 000/0000

DATA: 11/02/2025

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANOMETRO ADULTO OBESO - 90189069 -

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 200,00

VALOR TOTAL: R\$ 400,00

FORNECEDOR: EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 38.408.899/0001-59

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41250238408899000159550010000030951157633261/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE MORMACO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO - PNCP/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 92451038000107-1-000086/2025

PREGÃO/ATA: 924/5103800/0107100/00862025

DATA: 22/07/2025

LOTE/ITEM: 15/15

DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANÔMETRO OBESO - MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO BRAÇADEIRA/ FECHO METAL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

QUANTIDADE: 5,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 209,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.045,00
FORNECEDOR: GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - 04.415.316/0002-86		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/92451038000107/2025/000086		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 012	DESCRIÇÃO DO ITEM: ESTETOSCOPIO ADULTO - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL /TIPO: DUPLO

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 247,50	R\$ 173,25 (70% DA MEDIANA)	R\$ 321,75 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA - FILIAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50	44100 - PM DE CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 00.072.182/0001-06	GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 34.680.592/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/3831 000/0000	000/182025 000/0000	004/2231 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/07/2025	08/04/2025	03/01/2025
PREÇO	R\$ 190,0000	R\$ 247,5000	R\$ 300,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	44,92	18,27%	R\$ 190,00	R\$ 245,83	R\$ 247,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA - FILIAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41250732593430000150550010000073831582220557		
PREGÃO/ATA: 007/3831 000/0000	DATA: 01/07/2025	
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: ESTETOSCOPIO ADULTO - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 190,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

FORNECEDOR: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 32.593.430/0001-50

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41250732593430000150550010000073831582220557/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 44100 - PM DE CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 44100182025PCE

PREGÃO/ATA: 000/182025 000/0000

DATA: 08/04/2025

LOTE/ITEM: 59/59

DESCRIÇÃO: ESTETOSCÓPIO ADULTO DUPLO INOX, ALTURA: 24,5 CM; LARGURA: 13 CM; COMPRIMENTO: 4 CM; DIÂMETRO DO DIAFRAGMA: 49MM; AUSCULTADOR: LIGA DE ALUMÍNIO; ANEL DO SINO: PVC; ANEL DO DIAFRAGMA: PVC; DIAFRAGMA: PP + EPOXY; HASTE DO AUSCULTADOR: LIGA DE ALUMÍNIO; TUBO ACÚSTICO: PVC; HASTES DO FONE: LIGA DE ALUMÍNIO; MOLA DAS HASTES: AÇO MANGANÊS; BLOQUEIO DE SEGURANÇA DAS OLIVAS: LIGA DE ALUMÍNIO; OLIVAS: SILICONE.

QUANTIDADE: 4,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 247,50

VALOR TOTAL: R\$ 990,00

FORNECEDOR: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 00072182000106

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1314093,14,44100&cs=1qzBigZ6kaouciq_fvBuXS2mJZM

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41250134680592000151550010000042231567061625

PREGÃO/ATA: 004/2231 000/0000

DATA: 03/01/2025

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: ESTETOSCOPIO DUPLO - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC

QUANTIDADE: 15,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 300,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.500,00

FORNECEDOR: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 34.680.592/0001-51

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41250134680592000151550010000042231567061625/>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
013

DESCRIÇÃO DO ITEM:
ESTETOSCOPIO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR: AÇO, INOXIDÁVEL /TIPO: DUPLO

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 76,00	R\$ 53,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 98,80 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL GERAL DE SALVADOR (EXERCITO) 1237 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA... / SOLMEDI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR L - 14.433.455/0001-05	88175 - CONDESUS - CONS. INTERM. DE DESENV. SUSTENT.- REGIÃO CAMPOS CIMA SERRA . / CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE - 07.626.776/0001-60	71400 - PM DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS / LEPHARMA COMERCIO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS LTDA - 37.121.913/0001-76
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	011/3521 000/0000	000/132025 000/0000	000/752025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	25/11/2024	18/07/2025	25/09/2025
PREÇO	R\$ 74,0000	R\$ 76,0000	R\$ 81,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,94	3,82%	R\$ 74,00	R\$ 77,00	R\$ 76,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: HOSPITAL GERAL DE SALVADOR (EXERCITO) 1237 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241114433455000105550010000113521651603578		
PREGÃO/ATA: 011/3521 000/0000	DATA: 25/11/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL S/ESTETOSCOPIO - 90189010 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA TRANSFUÇÃO DE SANGUE OU INFUSÃO INTRAVENOSA		
QUANTIDADE: 5,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 74,00	VALOR TOTAL: R\$ 370,00
FORNECEDOR: SOLMEDI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR L - 14.433.455/0001-05		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241114433455000105550010000113521651603578/		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 88175 - CONDESUS - CONS. INTERM. DE DESENV. SUSTENT.- REGIÃO CAMPOS CIMA SERRA ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88175132025PCE	
PREGÃO/ATA: 000/132025 000/0000	DATA: 18/07/2025
LOTE/ITEM: 208/208	
DESCRIÇÃO: ESTETOSCÓPIO INFANTIL PARA VERIFICAÇÃO DE SINAIS VITAIS, AUSCULTADOR (CAMPÂNULA) DUPLO, SENDO UM DOS LADOS COM DIAFRAGMA (MEMBRANA) ADULTO SIMPLES, PERMITE AUSCULTAR SONS DE BAIXAS E ALTAS FREQUÊNCIAS. APROPRIADO PARA PERCEPÇÃO DE SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA, COMO BATIDAS DO CORAÇÃO, SELECIONAR DE LADO DO AUSCULTADOR (CAMPÂNULA) QUE ESTÁ SENDO UTILIZADO, HÁ UMA MARCA NO CONECTOR, POSSUIR MOLAS INTERNAS REFORÇADAS COM CAMADA DUPLA DE METAL, PARA MAIOR RESISTÊNCIA E MELHOR AJUSTE DA TENSÃO. HASTES BI	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

QUANTIDADE: 323,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 76,00	VALOR TOTAL: R\$ 24.548,00
FORNECEDOR: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE - 07626776000160		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1363528,14,88175&cs=1oBaTkY5N UUQxPCc4NYQN_Zndskg		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 71400 - PM DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 71400752025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/752025 000/0000	DATA: 25/09/2025	
LOTE/ITEM: 63/63		
DESCRIÇÃO: ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL. ESFIGNOMANÔMETRO EM NYLON COM FECHO EM VELCRO - INFANTIL O ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE INFANTIL COM FECHO EM VELCRO PREMIUM É UM EQUIPAMENTO DE ALTA QUALIDADE PARA A MEDIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL EM CRIANÇAS. COM SUA BRAÇADEIRA EM NYLON E FECHO EM VELCRO, É FÁCIL E PRÁTICO DE USAR, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO PARA OS PEQUENOS PACIENTES. O PRODUTO ACOMPANHA UM ESTETOSCÓPIO SIMPLES DE DUAS CABEÇAS, SENDO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.MODELO: ANERÓIDE - INFANTILTAMANHO DA BRAÇADEIRA MODELO INFANTIL: 22,5CMX7,5CMTAMANHO DO MANGUITO: 6CMX11CMCIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO: 10CM A 18CMFAIXA DE MEDIÇÃO: 0 - 300 MMHG		
QUANTIDADE: 5,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 81,00	VALOR TOTAL: R\$ 405,00
FORNECEDOR: LEPHARMA COMERCIO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS LTDA - 37121913000176		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1408069,14,71400&cs=1kVvHWf18 7NEFT1cWkeKY7WIWuY0		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 014	DESCRIÇÃO DO ITEM: FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO: LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 765,00	R\$ 535,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 994,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL GERAL DE CURITIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 02.482.141/0001-13	70100 - PM DE POÇO DAS ANTAS - LICITACON (TCE/RS)/RS / M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL LTDA - 97.533.241/0001-38	HOSPITAL NAVAL DE BRASÍLIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 02.482.141/0001-13
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	014/7531 000/0000	000/062025 000/0000	014/2441 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/05/2025	03/09/2025	12/02/2025
PREÇO	R\$ 747,9900	R\$ 765,0000	R\$ 766,2700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	8,33	1,10%	R\$ 747,99	R\$ 759,75	R\$ 765,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: HOSPITAL GERAL DE CURITIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33250502482141000113550010000147531210345252

PREGÃO/ATA: 014/7531 000/0000

DATA: 05/05/2025

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: ADESIVO DENTAL TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL ADESIVO + PRIME LOTE: 000245 - FAB: 2024-07-01 - VAL: 2026-12-31 - 56022100 - OUTROS FELTROS, NÃO IMPREGNADOS, NEM REVESTIDOS, NEM RECOBERTOS, NEM ESTRATIFICADOS, DE LÁ OU DE PELOS FINOS

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 747,99

VALOR TOTAL: R\$ 1.495,98

FORNECEDOR: DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 02.482.141/0001-13

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250502482141000113550010000147531210345252/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 70100 - PM DE POÇO DAS ANTAS - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7010062025PCE

PREGÃO/ATA: 000/062025 000/0000

DATA: 03/09/2025

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: FOTOPOLIMERIZADOR FOTOPOLIMERIZADOR COM 1800MW/CM² DE POTÊNCIA COM DUAS BATERIAS REMOVÍVEIS E RECARREGÁVEIS. WIRELESS (SEM FIO). LUZ AZUL GERADA POR LED DE ALTA POTÊNCIA. FUNÇÃO ORTHO: COLAGEM DO BRÁQUETE EM 9 SEGUNDOS; TRÊS POLIMERIZAÇÕES DE 3 SEGUNDOS VARIANDO ENTRE AS MARGENS. ACOMPANHA BATERIAS REMOVÍVEIS. DISPLAY DIGITAL. PROFUNDIDADE DE POLIMERIZAÇÃO DE ATÉ 6 MM. TEMPORIZADOR PARA POLIMERIZAÇÃO E CLAREAMENTO: 5, 10, 15 E 20 SEGUNDOS. COM BIP SONORO INDICATIVO A CADA 5 SEGUNDOS E NO FINAL DA OPERAÇÃO. CROMADOS DE PROGRAMAÇÃO NA PRÓPRIA CANETA. CORPO CONFECCIONADO EM ABS INJETADO. INTENSIDADE DE LUZ CONSTANTE, INDEPENDENTE DO NÍVEL DE CARGA DA BATERIA. BIVOLT AUTOMÁTICO 100-240V. PONTEIRA DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO CONFECCIONADA EM FIBRA ÓPTICA ORIENTADA (SEM FUGA DE LUZ), AUTOCLAVÁVEL A 134°C E COM GIRO DE 360°. SISTEMA STAND BY. DESLIGA AUTOMATICAMENTE APÓS 2 MINUTOS SEM UTILIZAÇÃO. ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM: 01 PONTEIRA DE POLIMERIZAÇÃO Ø8MM FIBRA ÓTICA. 02 PONTEIRAS DE CLAREAMENTO. 01 PROTETOR OCULAR.

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 765,00

VALOR TOTAL: R\$ 765,00

FORNECEDOR: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL LTDA - 97533241000138

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1387716,14,70100&cs=10tHCz30Mt_nfba6Yt9FQgJfS5Ms

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: HOSPITAL NAVAL DE BRASÍLIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33250202482141000113550010000142441607123392

PREGÃO/ATA: 014/2441 000/0000

DATA: 12/02/2025

LOTE/ITEM: 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: ADESIVO DENTAL, TIPO FOTOPOLIMERIZAVEL, COMPONENTES AUTOCONDICIONANTES - 30064012 - OUTROS PRODUTOS PARA OBTURAÇÃO DENTÁRIA		
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 766,27	VALOR TOTAL: R\$ 2.298,81
FORNECEDOR: DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 02.482.141/0001-13		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250202482141000113550010000142441607123392/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 015	DESCRIÇÃO DO ITEM: MOCHO - MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO/ENCOSTO: FERRO CROMADO /REGULAGEM DE ALTURA: POSSUI A GÁS

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 299,00	R\$ 209,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 388,70 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	85800 - PM DE SETE DE SETEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS / GUILHERME XAVIER PIVA LTDA - 18.136.904/0001-04	42500 - PM DE BOSSOROCA - LICITACON (TCE/RS)/RS / JT COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - 54.647.123/0001-48	85900 - PM DE TABAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS / 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 15.631.700/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/052025 000/0000	000/522025 000/0000	000/182025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	22/05/2025	24/07/2025	16/10/2025
PREÇO	R\$ 280,0000	R\$ 299,0000	R\$ 320,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	16,34	5,45%	R\$ 280,00	R\$ 299,67	R\$ 299,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 85800 - PM DE SETE DE SETEMBRO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8580052025PCE	
PREGÃO/ATA: 000/052025 000/0000	DATA: 22/05/2025
LOTE/ITEM: 26/26	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: CADEIRA MOCHO MOCHO GIRATÓRIO A GÁS ANATÔMICO COM REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO E COM PROTEÇÃO DO ENCOSTO REFORÇADA, ESTRUTURA EM AÇO, ESTOFAMENTO COM ESPUMA ESPESSE REVESTIDA EM MATERIAL ECOLÓGICO, EM COR CLARA. BASE GIRATÓRIA COM CINCO RODÍZIOS, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 110 KG. ENTREGUE MONTADO. GARANTIA DE 12 MESES, A CONTAR DA ENTREGA E MONTAGEM.

QUANTIDADE: 5,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 280,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.400,00

FORNECEDOR: GUILHERME XAVIER PIVA LTDA - 18136904000104

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1344777,14,85800&cs=1GFPUqfHIhAW4N3_VIVmPboEAMaA

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 42500 - PM DE BOSSOROCA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42500522025PCE

PREGÃO/ATA: 000/522025 000/0000 **DATA:** 24/07/2025

LOTE/ITEM: 11/11

DESCRIÇÃO: MOCHO MOCHO MATERIAL DE CONFECCÃO / ENCOSTO / REGULAGEM DE ALTURA AÇO OU FERRO CROMADO / POSSUI / A GÁS

QUANTIDADE: 2,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 299,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 598,00

FORNECEDOR: JT COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - 54647123000148

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1376090,14,42500&cs=1VlxDgzDwJZluF80DoYmaAzLktKU

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 85900 - PM DE TABAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 85900182025PCE

PREGÃO/ATA: 000/182025 000/0000 **DATA:** 16/10/2025

LOTE/ITEM: 15/15

DESCRIÇÃO: MOCHO / BANQUETA GIRATÓRIO: SEM ENCOSTO CONFECCIONADO EM TUBOS DE AÇO INOXIDÁVEL DE ALTO BRILHO, COM RODÍZIOS GIRATÓRIOS E ASSENTO ESTOFADO EM MATERIAL LAVÁVEL E IMPERMEÁVEL NA COR PRETA. COM SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA GIRATÓRIO.

QUANTIDADE: 1,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 320,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 320,00

FORNECEDOR: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 15631700000151

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1419174,14,85900&cs=105ZdngXOpV4R3yl5HzMYcYjdqD8

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 016 **DESCRIÇÃO DO ITEM:** SELADORA - TIPO/APLICAÇÃO: MANUAL/ GRAU CIRÚRGICO

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.174,00	R\$ 821,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.526,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULOGAPSP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA - 24.912.303/0001-49	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL LTDA - 97.533.241/0001-38	86000 - PM DE TOROPI - LICITACON (TCE/RS)/RS / ALCI N. BECKER & CIA LTDA. - 07.052.779/0001-38
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/4021 000/0000	001/162025 000/0000	000/132025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/02/2025	05/09/2025	04/06/2025
PREÇO	R\$ 1.148,0200	R\$ 1.174,0000	R\$ 1.180,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	13,88	1,19%	R\$ 1.148,02	R\$ 1.167,34	R\$ 1.174,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULOGAPSP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41250224912303000149550010000004021718300494		
PREGÃO/ATA: 000/4021 000/0000	DATA: 18/02/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: SELADORA PARA PAPEL GRAU CIRURGICO 30 CM BIVOLT - 84224090 - OUTRAS MÁQUINAS E APARELHOS PARA EMPACOTAR/EMBALAR MERCADORIAS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.148,02	VALOR TOTAL: R\$ 1.148,02
FORNECEDOR: M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA - 24.912.303/0001-49		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41250224912303000149550010000004021718300494/		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 450001162025PCE	
PREGÃO/ATA: 001/162025 000/0000	DATA: 05/09/2025
LOTE/ITEM: 4/4	
DESCRIÇÃO: SELADORA CIRÚRGICA DE PEDAL:A) COM BARRA DE AQUECIMENTO PARA SELAGEM DE PLÁSTICOS, ALUMINIZADOS E PAPEL GRAU CIRÚRGICO;B) ESTRUTURA EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO;C) ÁREA DE SELAGEM DE, NO MÍNIMO, 350 MM X 13 MM;D) POTÊNCIA MÍNIMA DE 250 W, VOLTAGEM DE 220 VOLTS OU BIVOLT;E) TEMPERATURA ATÉ 250°C; F) TRABALHAR COM TEMPERATURA CONSTANTE APÓS O AQUECIMENTO;G) MOVIMENTO DE SELAGEM SUAVE POR MEIO DO PEDAL;H) COM EFICIENTE SISTEMA DE SELAGEM.-EXCLUSIVO ME/EPP/MEIQUANTIDADE: 1 UN - CONTA BANCÁRIA 3273 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00600624072-2QUANTIDADE: 14 UN - CONTA BANCÁRIA 33016 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00600624055-2	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.174,00	VALOR TOTAL: R\$ 17.610,00
FORNECEDOR: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL LTDA - 97533241000138		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1366962,14,45000&cs=1inbFq9P-1X8I9JJCXwMsseG70k		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 86000 - PM DE TOROPI - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 86000132025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/132025 000/0000	DATA: 04/06/2025	
LOTE/ITEM: 24/24		
DESCRIÇÃO: SELADORA TIPO AUTOMÁTICA,PEDAL ELETRÔNICO,CONTROLE DE TEMPERATURA DIGITAL APLICAÇÃO GRAU CIRURGICO		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.180,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.360,00
FORNECEDOR: ALCI N. BECKER & CIA LTDA. - 07052779000138		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1353714,14,86000&cs=17nFxMjFQ6dJnycLDEtDGvbl6cY4		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 017	DESCRIÇÃO DO ITEM: ULTRASSOM: SISTEMA PIEZOELÉTRICO ATIVADO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS EM FREQUÊNCIA DE 30.000 HZ. PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO: REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL. DIFUSOR CONCÊNTRICO QUE E...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.247,00	R\$ 872,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.621,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08	52900 - PM DE NOVA BASSANO - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08	71600 - PM DE SEDE NOVA - LICITACON (TCE/RS)/RS / PIETRA ODONTO IMP. E DIST. LTDA EPP - 28.877.319/0001-19
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/942025 000/0000	000/052025 000/0000	000/192025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/05/2025	23/04/2025	04/06/2025
PREÇO	R\$ 1.190,0000	R\$ 1.247,0000	R\$ 1.500,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	134,73	10,27%	R\$ 1.190,00	R\$ 1.312,33	R\$ 1.247,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 45000942025PCE

PREGÃO/ATA: 000/942025 000/0000

DATA: 29/05/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO PARA PROFILAXIA COM ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO: A) CORPO E TAMPA CONFECCIONADOS EM ABS (ACRILONITRILÓ, BUTADIENO, ESTIRENO); B) PAINEL CONFECCIONADO EM POLICARBONATO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO; C) PAINEL DE COMANDO COM SELETORES DIGITAIS E REGULADORES; D) TECLA GERAL LIGA-DESLIGA, COM LED INDICATIVO NO PAINEL; E) ULTRASSOM: E.1) TRANSDUTOR SISTEMA PIEZOELÉTRICO ATIVADO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS EM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 30.000 HZ; E.2) COM OPERAÇÕES SEM ÁGUA (CONDENSAÇÃO DE AMALGAMA E CIMENTAÇÕES); E.3) COM VIBRAÇÕES UNIDIRECIONAIS; E.4) COM 3 FUNÇÕES PROGRAMADAS: PERIO, ENDO E SCALLING; E.5) COM AJUSTE FINO DA POTÊNCIA; E.6) ACOMPANHA 2 CAPAS DO TRANSDUTOR REMOVÍVEIS E AUTOCLAVÁVEIS; E.7) ACOMPANHA CHAVE AUTOCLAVÁVEL; E.8) ACOMPANHA 3 INSERTOS COM PONTAS FINAS E DELICADAS AUTOCLAVÁVEIS; F) JATO DE BICARBONATO: F.1) COM PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL; F.2) COM DIFUSOR CONCÊNTRICO (MISTURA DE AR + ÁGUA + BICARBONATO A UMA PEQUENA DISTÂNCIA DA PONTA); F.3) COM SELETOR DIGITAL DE OPERAÇÃO (JATO BICARBONATO/ULTRASSOM); F.4) COM REGULAGEM FINA DO AR, REGISTRO DE ÁGUA E FILTRO DE AR COM PURGADOR AUTOMÁTICO; F.5) COM RESERVATÓRIO DO BICARBONATO TRANSPARENTE E REMOVÍVEL DE FÁCIL MANIPULAÇÃO E VISUALIZAÇÃO; F.6) COM CONEXÃO DAS MANGUEIRAS ATRAVÉS DE ENGATE RÁPIDO; G) TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 220 V OU BIVOLT.

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.190,00

VALOR TOTAL: R\$ 23.800,00

FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1353513,14,45000&cs=157NKXOzV0s0njW0ou34FSUC_kqA

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 52900 - PM DE NOVA BASSANO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5290052025PCE

PREGÃO/ATA: 000/052025 000/0000

DATA: 23/04/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: ULTRASSOM ODONTOLÓGICO COM JATO DE BICARBONATO INTEGRADO, POSSUIR SISTEMA PIEZOELÉTRICO ATIVADO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS EM FREQUÊNCIA DE 30.000 HZ. BOMBA PERISTÁLTICA COM REGULAGEM DO FLUXO DE ÁGUA. OPÇÃO DE 3 FUNÇÕES PROGRAMÁVEIS: PERIO, ENDO E SCALLING, COM INSERTOS CAMBIÁVEIS. CAPAS AUTOCLAVÁVEIS. VOLTAGEM DE 220V. 01 ANO DE GARANTIA. COM REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.247,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.741,00

FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1329046,14,52900&cs=1xX7o6ZUMkq-2DYm3GzxSAJL5anw

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 71600 - PM DE SEDE NOVA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 71600192025PCE



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

PREGÃO/ATA: 000/192025 000/0000		DATA: 04/06/2025	
LOTE/ITEM: 2/2			
DESCRIÇÃO: ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO - SONIC DUO: TECLA SELETORA DE FUNÇÕES COM 3 OPÇÕES PROGRAMÁVEIS: P (PERIO), E (ENDO) E S (SCALLING). LED INDICATIVO NO PAINEL, QUE FACILITA O ACIONAMENTO DAS FUNÇÕES DO APARELHO. RECIPIENTE PARA BICARBONATO. RESERVATÓRIO DE ÁGUA REMOVÍVEL, TRANSPARENTE E COM ILUMINAÇÃO A LED. PROPORCIONA RASPAGEM SEGURA, SEM CAUSAR TRAUMAS NOS DENTES. POSSUI 2 CAPAS PROTETORAS DO TRANSDUTOR: REMOVÍVEIS E AUTOCLAVÁVEIS, PARA MAIOR DURABILIDADE DO EQUIPAMENTO. BOMBA PERISTÁLTICA COM REGULAGEM DE FLUXO E POSSIBILIDADE DE USO DE DIVERSOS LÍQUIDOS IRRIGANTES. ALIMENTAÇÃO DAS PEÇAS DE MÃO E DO JATO DE BICARBONATO SEM RISCO DE CONTAMINAÇÃO. FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA E PEDAL DE COMANDO PARA ACIONAMENTO. GANHO EM PRODUTIVIDADE: PASTILHAS DE CERÂMICA GERAM VIBRAÇÕES ULTRASSÔNICAS CONSTANTES, COM A MESMA AMPLITUDE E FREQUÊNCIA. CAPACIDADE DE LÍQUIDO (RESERVATÓRIO BOMBA PERISTÁLTICA) - 1 LITRO. FREQUÊNCIA - 30.000 HZ. FREQUÊNCIA DE ENTRADA - 50/60 HZ. MODO DE OPERAÇÃO - NÃO CONTÍNUA ("ON") 1 MINUTO. ("OFF") 1 MINUTO. PESO BRUTO - 5 KG. PESO LÍQUIDO - 4 KG. POTÊNCIA - 60VA. PRESSÃO ENTRADA DE AR COMPRIMIDO - 80 PSI. PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ELÉTRICO - EQUIPAMENTO DE CLASSE I - PARTE APLICADA DE TIPO B. PROTEÇÃO CONTRA PENETRAÇÃO NOCIVA DE ÁGUA / MATERIAL PARTICULADO - IP00 - PRODUTO NÃO PROTEGIDO CONTRA PENETRAÇÃO NOCIVA DE ÁGUA E MATERIAL PARTICULADO IP01 - PRODUTO NÃO PROTEGIDO CONTRA PENETRAÇÃO NOCIVA DE GOTAS NA VERTICAL, ÁGUA E MATERIAL PARTICULADO. SISTEMA DE TRANSDUTOR - CERÂMICA PIEZOELÉTRICA. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO - 127V~ / 220V~ (BIVOLT).			
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.500,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.000,00
FORNECEDOR: PIETRA ODONTO IMP. E DIST. LTDA EPP - 28877319000119			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1354519,14,71600&cs=1LwDgm_Mm4w-CjmRhVXqt2J2GPQ8			

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 018	DESCRIÇÃO DO ITEM: NEGATOSCÓPIOS SLIM LED PANORÂMICO. EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO - PSAI. ALIMENTAÇÃO: 127/220 V (CHAVE SELETORA DE VOLTAGEM). CABO: 1,5 M. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CONSUMO: 8 W. MARCA DE REFER...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 267,20	R\$ 187,04 (70% DA MEDIANA)	R\$ 347,36 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 14744834000116-002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PNCP / MF DE ALMEIDA E CIA LTDA EPP - 05.021.932/0001-34	64400 - PM DE SALTO DO JACUÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS / YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 51.740.794/0001-60	GRUPAMENTO DE APOIO LOGISTICO - GAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - 10.921.809/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	147/4483400/0116100/00052025	000/212024 000/0000	005/4451 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	28/05/2025	14/11/2024	07/02/2025
PREÇO	R\$ 255,8000	R\$ 267,2000	R\$ 320,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

3	27,97	9,95%	R\$ 255,80	R\$ 281,00	R\$ 267,20	MÉDIA ARITMÉTICA
---	-------	-------	------------	------------	------------	------------------

DADOS DA AMOSTRA 01						
SITUAÇÃO: VALIDADA				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS						
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 14744834000116-002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PNCP/...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14744834000116-1-000005/2025						
PREGÃO/ATA: 147/4483400/0116100/00052025			DATA: 28/05/2025			
LOTE/ITEM: 104/104						
DESCRIÇÃO: NEGATOSCOPIO ODONTOLOGICO DE LED						
QUANTIDADE: 12,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 255,80		VALOR TOTAL: R\$ 3.069,60		
FORNECEDOR: MF DE ALMEIDA E CIA LTDA EPP - 05.021.932/0001-34						
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/14744834000116/2025/000005						

DADOS DA AMOSTRA 02						
SITUAÇÃO: VALIDADA				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)						
ENTIDADE: 64400 - PM DE SALTO DO JACUÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 64400212024PCE						
PREGÃO/ATA: 000/212024 000/0000			DATA: 14/11/2024			
LOTE/ITEM: 135/135						
DESCRIÇÃO: NEGATOSCÓPIO PANORÂMICO LED						
QUANTIDADE: 5,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 267,20		VALOR TOTAL: R\$ 1.336,00		
FORNECEDOR: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 51740794000160						
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1270867,14,64400&cs=1b01rlp7c6YYT5fl5nfeki_LTTgE						

DADOS DA AMOSTRA 03						
SITUAÇÃO: VALIDADA				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: GRUPAMENTO DE APOIO LOGISTICO - GAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31250210921809000100550010000054451008738948						
PREGÃO/ATA: 005/4451 000/0000			DATA: 07/02/2025			
LOTE/ITEM: 4						
DESCRIÇÃO: NEGATOSCOPIO - HOSPITALARE - 94039900 -						
QUANTIDADE: 4,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 320,00		VALOR TOTAL: R\$ 1.280,00		
FORNECEDOR: D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - 10.921.809/0001-00						
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31250210921809000100550010000054451008738948/						

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 019	DESCRIÇÃO DO ITEM: SELADORA PARA SELAGEM DE ENVELOPES PRÓPRIOS PARA ESTERILIZAÇÃO (FILME PLÁSTICO/PAPEL). RESISTÊNCIA PTC BLINDADA COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA. BIVOLT AUTOMÁTICO (110-240V). SISTEMA...



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.550,00	R\$ 1.085,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2.015,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PAS/UFMS - PROGRAMA DE ASSISTENCIA A SAUDE DA UFMS - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / QUALITY COM DE PROD MEDICOS HOSP LTDA - 13.784.485/0001-01	BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DESAÚDE DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL / M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA - 24.912.303/0001-49	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / ALMINHANA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. - 02.873.606/0001-67
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	098/2401 000/0000	000/3671 000/0000	290/1821 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	03/02/2025	26/11/2024	07/07/2025
PREÇO	R\$ 1.549,0000	R\$ 1.550,0000	R\$ 1.600,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	23,81	1,52%	R\$ 1.549,00	R\$ 1.566,33	R\$ 1.550,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: PAS/UFMS - PROGRAMA DE ASSISTENCIA A SAUDE DA UFMS - CONTROLADORIA GERAL DA UNI?...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50250213784485000101550010000982401742662011						
PREGÃO/ATA: 098/2401 000/0000		DATA: 03/02/2025				
LOTE/ITEM: 7						
DESCRIÇÃO: SELADOR E DIVISOR LAPAR DESC 5MM 37CM - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC						
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.549,00		VALOR TOTAL: R\$ 1.549,00		
FORNECEDOR: QUALITY COM DE PROD MEDICOS HOSP LTDA - 13.784.485/0001-01						
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/50250213784485000101550010000982401742662011/						

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DESAÚDE DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL ...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241124912303000149550010000003671950103100						



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

PREGÃO/ATA: 000/3671 000/0000	DATA: 26/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: SELADORA COM PEDAL 40 CM - 84224090 - OUTRAS MÁQUINAS E APARELHOS PARA EMPACOTAR/EMBALAR MERCADORIAS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.550,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.550,00
FORNECEDOR: M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA - 24.912.303/0001-49		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241124912303000149550010000003671950103100/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43250702873606000167550010002901821737254109		
PREGÃO/ATA: 290/1821 000/0000	DATA: 07/07/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: LIGASURE MARYLAND JAW-SELADOR/DIVISOR DE VASOS , HASTE 5MM- 37CM-SELAGEM 7MM-MS:10349000535 -GTIN:10884521705913 - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.600,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00
FORNECEDOR: ALMINHANA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA. - 02.873.606/0001-67		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43250702873606000167550010002901821737254109/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 020	DESCRIÇÃO DO ITEM: CONTRA ÂNGULO BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. CABEÇA FIXA COM SPRAY EXTERNO. SISTEMA SACA BROCAS. GIRO LIVRE DE 360º. USO COM MICRO MOTOR PNEUMÁTICO. SPRAY EXTERNO. UTILIZA BROCAS PM DE 2...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.990,99	R\$ 1.393,69 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2.588,28 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE ITAPECURU MIRIM / 1703 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PNCP/MA... / INFINITY COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA - 13.751.395/0001-06	COMANDO DA AERONAUTICA - CENTRO DE AQUIS.ESPECIFICAS-CAE - CONTROLADORIA GERAL D / K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - 20.669.174/0001-59	79500 - PM DE PRESIDENTE LUCENA - LICITACON (TCE/RS)/RS / K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 20.669.174/0001-59
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	056/4869600/0180100/0079 2025	002/1841 000/0000	000/162025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	12/06/2025	03/07/2025	31/03/2025
PREÇO	R\$ 1.900,0000	R\$ 1.990,9900	R\$ 2.099,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	81,74	4,09%	R\$ 1.900,00	R\$ 1.996,98	R\$ 1.990,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS						
ENTIDADE: MUNICIPIO DE ITAPECURU MIRIM / 1703 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PNCP/MA...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 05648696000180-1-000079/2025						
PREGÃO/ATA: 056/4869600/0180100/00792025			DATA: 12/06/2025			
LOTE/ITEM: 16/16						
DESCRIÇÃO: CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA: CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO.						
QUANTIDADE: 12,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.900,00		VALOR TOTAL: R\$ 22.800,00		
FORNECEDOR: INFINITY COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA - 13.751.395/0001-06						
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/05648696000180/2025/000079						

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: COMANDO DA AERONAUTICA - CENTRO DE AQUIS.ESPECIFICAS-CAE - CONTROLADORIA GERAL D...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250720669174000159550010000021841340416833						
PREGÃO/ATA: 002/1841 000/0000			DATA: 03/07/2025			
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: CONTRA ANGULO MODELO KCAM-1105 1:5 ANVISA/MS: 81745339004 - 90184999 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA ODONTOLOGIA						
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.990,99		VALOR TOTAL: R\$ 3.981,98		
FORNECEDOR: K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - 20.669.174/0001-59						
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250720669174000159550010000021841340416833/						

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)						
ENTIDADE: 79500 - PM DE PRESIDENTE LUCENA - LICITACON (TCE/RS)/RS						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 79500162025PCE						
PREGÃO/ATA: 000/162025 000/0000			DATA: 31/03/2025			
LOTE/ITEM: 4/4						
DESCRIÇÃO: KIT ACADEMICO ODONTOLÓGICO : O KIT DEVE POSSUIR A ALTA ROTAÇÃO COM ILUMINAÇÃO EM LED PARA UMA MELHOR VISUALIZAÇÃO DO CAMPO DE TRABALHO. AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135º, COR PRATA, ACOMPANHADO DE UM CONTRA ÂNGULO, PEÇA RETA, MICRO MOTOR, ÓLEO E ESTOJO PARA TRANSPORTE DOS MATERIAIS. KIT COMPOSTO POR: 01 ALTA ROTAÇÃO; 01 MICRO MOTOR; 01 CONTRA ÂNGULO; 01 PEÇA RETA E 01 ADAPTADOR PARA CONTRA ÂNGULO (PARA UTILIZAÇÃO NAS BROCAS).						
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.099,95		VALOR TOTAL: R\$ 2.099,95		
FORNECEDOR: K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 20669174000159						



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1326260,14,795000&cs=1wmbe7KU6us4u5KjDI2nlyXctOg0

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 021	DESCRIÇÃO DO ITEM: DESTILADOR DE ÁGUA 3,8 LTS. ALIMENTAÇÃO 110V (NÃO É BIVOLT). FREQUÊNCIA 50/60 HZ. POTENCIA 750W. TANQUE DE PRESSÃO INOX. VOLUME DESTILADO: 11/H. EFICIÊNCIA DO CALOR: 95%. FILTRO DE CARVÃO...
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.594,82	R\$ 1.116,37 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2.073,26 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PA - CONTROLADORIA GER / CAIAN LTDA - 53.211.921/0001-60	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRI - CONTROLADORIA GER / FLASHLAB COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.569.912/0001-40	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE / PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - 45.827.291/0001-24
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/1081 000/0000	009/9491 000/0000	111/5611 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	23/11/2024	19/02/2025	18/11/2024
PREÇO	R\$ 1.589,0000	R\$ 1.594,8200	R\$ 1.757,2500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	77,98	4,73%	R\$ 1.589,00	R\$ 1.647,02	R\$ 1.594,82	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PA - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42241153211921000160550010000001081792188364		
PREGÃO/ATA: 000/1081 000/0000	DATA: 23/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: DESTILADOR DE AGUA AQUA TECH KONDETECH 220VTS - 84194010 - APARELHOS DE DESTILAÇÃO DE ÁGUA		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.589,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.589,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

FORNECEDOR: CAIAN LTDA - 53.211.921/0001-60

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241153211921000160550010000001081792188364/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRI - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250230569912000140550010000099491809753310

PREGÃO/ATA: 009/9491 000/0000

DATA: 19/02/2025

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: DESTILADOR DE AGUA TIPO PILSEN 5L/H 220V - 84194010 - APARELHOS DE DESTILAÇÃO DE ÁGUA

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.594,82

VALOR TOTAL: R\$ 3.189,64

FORNECEDOR: FLASHLAB COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.569.912/0001-40

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250230569912000140550010000099491809753310/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26241108713023000155550010001115611160271002

PREGÃO/ATA: 111/5611 000/0000

DATA: 18/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: DESTILADOR DE AGUA MB-1004 - 220V MARTE - 84194010 - APARELHOS DE DESTILAÇÃO DE ÁGUA

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.757,25

VALOR TOTAL: R\$ 1.757,25

FORNECEDOR: PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - 45.827.291/0001-24

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241108713023000155550010001115611160271002/>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
022

DESCRIÇÃO DO ITEM:
MICRO MOTOR. AJUSTE PRECISO DE ROTAÇÃO POR MEIO DE ANEL GIRATÓRIO. SPRAY INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM. PRESSÃO DE TRABALHO ENTRE 43 E 50 LIB/POL² (3 A 3,5 BAR). CORPO COM DIÂMETR...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.018,10	R\$ 712,67 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.323,53 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAI - CONTROLADORIA GER / HAYAMAX DISTR.PROD.ELETRONICOS LTDA - 01.725.627/0007-68	55600 - PM DE RIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS / DENTÁRIA E DISTRI. HOSP. PORTO ALEGRENSE - 91.083.212/0001-35	55600 - PM DE RIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS / DENTÁRIA E DISTRI. HOSP. PORTO ALEGRENSE - 91.083.212/0001-35
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	841/1321 000/0000	000/402025 000/0000	000/402025 000/0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	02/07/2025	11/08/2025	11/08/2025
PREÇO	R\$ 1.014,3400	R\$ 1.018,1000	R\$ 1.198,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	86,17	8,00%	R\$ 1.014,34	R\$ 1.077,14	R\$ 1.018,10	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAL - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41250701725627000768550010008411321060185610

PREGÃO/ATA: 841/1321 000/0000

DATA: 02/07/2025

LOTE/ITEM: 46

DESCRIÇÃO: MOTOR ODONTOLÓGICO ROEDORES BIV S/BROCAS - 90184100 - APARELHOS DENTÁRIOS DE BROCAR, MESMO COMBINADOS NUMA BASE COMUM COM OUTROS EQUIPAMENTOS DENTÁRIOS

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.014,34

VALOR TOTAL: R\$ 1.014,34

FORNECEDOR: HAYAMAX DISTR.PROD.ELETRONICOS LTDA - 01.725.627/0007-68

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41250701725627000768550010008411321060185610/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 55600 - PM DE RIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 55600402025PCE

PREGÃO/ATA: 000/402025 000/0000

DATA: 11/08/2025

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO-MICROMOTOR ELÉTRICO DE BANCADA COM PEÇA RETA (CANETA) E PEDAL DE ACIONAMENTO: BIVOLT. POTÊNCIA DE 45 WATTS. TORQUE: 7NW. ROTAÇÕES DE ATÉ 45.000 RPM. POSSIBILITA VARIAÇÃO DA VELOCIDADE. POSSUI BOTÃO PARA INVERTER O SENTIDO DA ROTAÇÃO. UTILIZA FERRAMENTAS COM DIÂMETRO 2,35MM.

QUANTIDADE: 5,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.018,10

VALOR TOTAL: R\$ 5.090,50

FORNECEDOR: DENTÁRIA E DISTRI. HOSP. PORTO ALEGRENSE - 91083212000135

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1393142,14,55600&cs=107LgEcjpYEetuYEAQodaxyOk6A

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 55600 - PM DE RIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 55600402025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/402025 000/0000	DATA: 11/08/2025	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: MOTOR TORNO PARA POLIMENTO BIVOLT- ODONTOLOGICO-BIVOLT COM UMA VELOCIDADE. CHAVE ELÉTRICA (LIGA/DESLIGA). COM DUAS PONTAS 3/8 RETAS E MAIS UMA PONTA DE REPOSIÇÃO 3/8 RETA. POTÊNCIA ABSORVIDA 357 WATTS. POTÊNCIA ÚTIL: 188 WATTS. ROTAÇÃO MÁXIMA VAZIO: 3580 RPM. ROTAÇÃO COM CARGA: 3092 RPM. POTÊNCIA DO MOTOR DE ½ CV. PÉS DE BORRACHA.		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.198,99	VALOR TOTAL: R\$ 2.397,98
FORNECEDOR: DENTÁRIA E DISTRI. HOSP. PORTO ALEGRENSE - 91083212000135		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1393142,14,55600&cs=107LgEcjpYEetuYEAQodaxyOk6A		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 023	DESCRIÇÃO DO ITEM: COMPACTADOR MCSPPADEM Nº 45

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 874,09	R\$ 611,86 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.136,31 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRÃO. / BRAZ SONO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME - 53.436.640/0001-05	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / LABORATORIOS B.BRAUN S.A. - 31.673.254/0010-95	88034 - PM DE LAGOA BONITA DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 20.669.174/0001-59
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	103/9567600/0185100/00282025	939/9420 000/0000	000/052025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/07/2025	22/11/2024	23/05/2025
PREÇO	R\$ 860,0000	R\$ 874,0900	R\$ 969,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	48,87	5,42%	R\$ 860,00	R\$ 901,36	R\$ 874,09	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRÃO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10395676000185-1-000028/2025		
PREGÃO/ATA: 103/9567600/0185100/00282025	DATA: 29/07/2025	
LOTE/ITEM: 5/5		
DESCRIÇÃO: FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS ODONTOLÓGICAS: COM SISTEMA OPTOELETRÔNICA, COMPACTO, SEM FIO, DE FÁCIL		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 860,00	VALOR TOTAL: R\$ 860,00
FORNECEDOR: BRAZ SONO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME - 53.436.640/0001-05		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/10395676000185/2025/000028		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3324113167325400109555000009399421513334769		
PREGÃO/ATA: 939/9420 000/0000	DATA: 22/11/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: INFUSOMAT COMPACT 100 240V - 90189010 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE OU INFUSÃO INTRAVENOSA		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 874,09	VALOR TOTAL: R\$ 874,09
FORNECEDOR: LABORATORIOS B.BRAUN S.A. - 31.673.254/0010-95		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3324113167325400109555000009399421513334769/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 88034 - PM DE LAGOA BONITA DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8803452025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/052025 000/0000	DATA: 23/05/2025	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: KIT ACADÊMICO ODONTOLÓGICO KIT ACADÊMICO COM 4 PEÇAS: MICROMOTOR: PEÇA DE MÃO COM DESIGN ERGONÔMICO, CORPO METÁLICO, COM SISTEMA DE CONEXÃO NO EQUIPO ODONTOLÓGICO TIPO UNIVERSAL BORDEN (ISO 9168) E CONEXÃO TIPO INTRA (ISO 3964) NO CONTRA ÂNGULO/ PEÇA RETA; AUTOCLAVÁVEL A 135°C; TRABALHA COM 20.000 RPM (MÁX.) CONTRA ÂNGULO X1 LT: A PEÇA DE MÃO CONTRA ÂNGULO X1 É COMPOSTA POR PARTES METÁLICAS (LIGA DE ALUMÍNIO E AÇO INOXIDÁVEL); SÃO FABRICADAS PARA SEREM CONECTADAS A UM MICROMOTOR COMPATÍVEL COM O SISTEMA INTRA; BROCAS FIXADAS POR MEIO DA LÂMINA-TRAVA NA CABEÇA DO CONTRA ÂNGULO; RESISTENTE A TRAÇÃO, ASSEGURANDO O TRAVAMENTO DA BROCA; REDUÇÃO: 1:1; ROTAÇÃO MÁXIMA 40.000 RPM; AUTOCLAVÁVEL A 135°C. PEÇA RETA RX1: A PEÇA DE MÃO RETA RX1 POSSUI UM DESIGN COMPACTO E ERGONÔMICO; É FABRICADA EM CORPO METÁLICO (AÇO INOX E ALUMÍNIO) E POSSUI SISTEMA DE TRANSMISSÃO APOIADO EM ROLAMENTOS DE ALTA PRECISÃO; SÃO FABRICADAS PARA SEREM CONECTADAS A UM MICROMOTOR COMPATÍVEL COM SISTEMA INTRA; AUTOCLAVÁVEL A 135°C; TRABALHA ATÉ 20.000 RPM. CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA AX1 NT /; PRECISÃO, DURABILIDADE E LEVEZA JUNTAS EM UM SÓ EQUIPAMENTO; SPRAY TRIPLO PROJETADO MINUCIOSAMENTE PARA REFRIGERAR A REGIÃO DE CORTE DA BROCA EM QUALQUER REGIÃO DE TRABALHO; FORMATO ERGONÔMICO COM RANHURAS ANTIDERRAPANTES; FIXAÇÃO DE BROCAS POR SISTEMA PUSH BUTTON, PERMITE UMA TROCA RÁPIDA DAS BROCAS; DISPENSA A UTILIZAÇÃO DO SACA-BROCAS; ROLAMENTOS DE CERÂMICA E TURBINAS MICROBALANCEADAS QUE ELIMINAM AS VIBRAÇÕES AUMENTANDO ASSIM A VIDA ÚTIL DOS ROLAMENTOS; SISTEMA DE ROLAMENTOS APOIADOS EM ANÉIS DE BORRACHA AUXILIANDO ASSIM O BAIXO NÍVEL DE RÚIDO; ROTAÇÃO MÁXIMA DE 450.000 RPM; ESTERILIZÁVEL A 135°C; CONEXÃO BORDEN- ISO 9168.		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 969,99	VALOR TOTAL: R\$ 1.939,98
FORNECEDOR: K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 20669174000159		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1328307,14,88034&cs=1p2OwWieruqZv7P1xYNS1TGTmz20		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 024	DESCRIÇÃO DO ITEM: COMPRESSOR, ISENTO DE ÓLEO, AINDA MAIS SILENCIOSO ESPECIFICAÇÃO : (SOMENTE 54 DB) *UM MOTOR (DOIS CABEÇOTES) COM 1,2 HP, NOVO MODELO, MAIOR REFRIGERAÇÃO INTERNA E EFICIÊNCIA. *FLUXO DE AR 22...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2.475,06	R\$ 1.732,54 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3.217,57 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRÃO. / BRAZ SONO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME - 53.436.640/0001-05	57600 - PM DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08	74700 - PM DE CENTENÁRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	103/9567600/0185100/00282025	000/772025 000/0000	000/012025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/07/2025	03/10/2025	20/02/2025
PREÇO	R\$ 2.404,0000	R\$ 2.475,0600	R\$ 2.500,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	40,67	1,65%	R\$ 2.404,00	R\$ 2.459,69	R\$ 2.475,06	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRAO / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRÃO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10395676000185-1-000028/2025		
PREGÃO/ATA: 103/9567600/0185100/00282025	DATA: 29/07/2025	
LOTE/ITEM: 4/4		
DESCRIÇÃO: COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO COM CAPACIDADE DE PRODUÇÃO DE ATÉ 8.4 PÉS CÚBICOS DE AR POR MI-NUTO, RESERVATORIO DE 50L, ISENTO DE ÓLEO, MOTOR DE 2,0HP MONOFÁSICO 220V - PRESSÃO DE 140 LIBRAS.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.404,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.404,00
FORNECEDOR: BRAZ SONO SERVICOS E COMERCIO LTDA ME - 53.436.640/0001-05		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/10395676000185/2025/000028		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 57600 - PM DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 57600772025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/772025 000/0000	DATA: 03/10/2025	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: ISENTO DE ÓLEO; VOLUME DO RESERVATÓRIO, MÍNIMO 50 LITROS; RESERVATÓRIO COM PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA; UNIDADE COMPRESSORA DE FERRO FUNIDO; ACIONAMENTO DIRETO; COM DOIS CILINDROS; MONOFÁSICO 220 VOLTS; REGIME DE TRABALHO INTERMITENTE; PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 80 LBF/POL ² - 5,5 BAR E MÁXIMA 120 LBF/POL ² - 8,3 BAR; REGULADOR DE PRESSÃO COM MANÔMETRO; VÁLVULA AUTOMÁTICA DE ACIONAMENTO; NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO ATÉ 78 DB. DIÂMETRO DE SAÍDA: ¼ POLEGADA; TAMANHO APROXIMADO: 440 MM X 670 MM X 440 MM (LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO); VOLUME DE AR DESLOCADO IGUAL OU SUPERIOR A 170 L/MIN, COM FILTRO DE AR DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO; PROTETOR CONTRA SOBRECARGA; ROTAÇÃO MÍNIMA 1730 RPM; POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1HP/0,75 KW. OBSERVAÇÕES: GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA ESTABELECIDADA NO RS.		
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.475,06	VALOR TOTAL: R\$ 7.425,18
FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1392335,14,57600&cs=1j5Y6j0jIBo92R_z1WN93Nv92Dv0		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 74700 - PM DE CENTENÁRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7470012025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012025 000/0000	DATA: 20/02/2025	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: COMPRESSOR - COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO, IDEAL PARA CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS E PROCEDIMENTOS LABORATORIAIS. CAPACIDADE 04 CONSULTÓRIOS COM BOMBA DE VÁCUO. 02 CONSULTÓRIOS SEM BOMBA DE VÁCUO (ATÉ 2 SUGADORES SIMULTÂNEOS CADA). TECNOLOGIA RESERVATÓRIO OCAPACIDADE DE 51 LITROS. OCOM TRATAMENTO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.500,00
FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1305784,14,74700&cs=1C5Ufl2XZ-ERdrd6AlvPSA5uudRc		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 025	DESCRIÇÃO DO ITEM: CÂMARA P/ RAIOS X

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 399,00	R\$ 279,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 518,70 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	40300 - PM DE ALECRIM - LICITACON (TCE/RS)/RS / CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30.644.818/0001-08	63300 - PM DE TEUTÔNIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / MOVESCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA - 93.234.789/0001-26	46900 - PM DE ERECHIM - LICITACON (TCE/RS)/RS / SZ HOSPITALARW LTDA. - 57.977.634/0001-16
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012025 000/0000	000/332025 000/0000	000/142025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	30/04/2025	25/08/2025	26/02/2025
PREÇO	R\$ 304,0000	R\$ 399,0000	R\$ 488,6000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	75,37	18,98%	R\$ 304,00	R\$ 397,20	R\$ 399,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 40300 - PM DE ALECRIM - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4030012025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012025 000/0000	DATA: 30/04/2025	
LOTE/ITEM: 9/9		
DESCRIÇÃO: CÂMARA ESCURA -PARA REVELAÇÃO RAIOS X ODONTOLÓGICO-4 VOOS E DUAS TAMPAS- ILUMINAÇÃO LED-1 MANUAL DE INSTRUÇÕES.A GARANTIA DEVE SER DE NO MÍNIMO 1(UM) ANO.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 304,00	VALOR TOTAL: R\$ 304,00
FORNECEDOR: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - 30644818000108		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1339923,14,40300&cs=1CI89znWAMeoWzPwZrmpA0jWbows		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 63300 - PM DE TEUTÔNIA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 63300332025PCE	
PREGÃO/ATA: 000/332025 000/0000	DATA: 25/08/2025
LOTE/ITEM: 91/91	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: MESA COLETIVA REDONDA 100CM (CÓD.IMOB.443) MESA COLETIVA REDONDA. ESTRUTURA DOS PÉS EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL SAE 1006/1020 30X30 (PAREDE 1,20MM) E 20X30 (PAREDE 1,06MM) PARA REQUADRO (800X800MM), FECHAMENTO COM PONTEIRAS PLÁSTICAS 30X30 EM POLIPROPILENO. SISTEMA DE SOLDAGEM PROCESSO MIG UNINDO TODAS AS PARTES METÁLICAS, SEM RESÍDUOS OU RESPINGOS PROVENIENTES DA MESMA. TAMPO (100CM DE DIÂMETRO) EM MDF DE 18MM, REVESTIDO COM LAMINADO MELAMÍNICO DE 0,8MM DE ESPESSURA. COR CASCA DE OVO. BORDAS COM ACABAMENTO EM ALUMÍNIO TIPO "T" EM FORMATO BOLEADO E LISO (DIMENSÕES 19MM X 13MM) NA PARTE QUE É ENCAIXADO NA MADEIRA DUAS RANHURAS DE CADA LADO COM DISTÂNCIA ENTRE ELAS DE 4MM. A LARGURA DA PEÇA ENCAIXADA DE 2MM E COM EXTREMIDADE DAS RANHURAS DE 3,7MM. RAIOS DE CURVATURA DA PARTE BOLEADA DE 12°. TAMPO FIXADO À ESTRUTURA ATRAVÉS DE 8 PARAFUSOS 4.5X45PHP ATARRAXANTES. ALTURA: 750MM. JUNTO COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DEVERÁ SER APRESENTADO O SEGUINTE DOCUMENTO PERTINENTE À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: RELATÓRIO DE ENSAIO SOBRE PINTURA E TRATAMENTO DAS PARTES METÁLICAS: RESISTÊNCIA À CORROÇÃO NA CÂMARA DE NÉVOA SALINA DEVE SER DE 300 HORAS QUANDO ENSAIADA CONFORME NBR 8095 E AVALIADO CONFORME A ABNT NBR 5841 E NBR 5770 E ESPESSURA DA CAMADA MEDIDA CONFORME ABNT MB 1333, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO EM NOME DA MARCA DO PRODUTO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.

QUANTIDADE: 30,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 399,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 11.970,00

FORNECEDOR: MOVESCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA - 93234789000126

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1377779,14,63300&cs=1EhvMVf6eTb7bWPTZa6EhjRa__A

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 46900 - PM DE ERECHIM - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 46900142025PCE

PREGÃO/ATA: 000/142025 000/0000

DATA: 26/02/2025

LOTE/ITEM: 10/10

DESCRIÇÃO: MACA RÍGIDA LONGA DE FIBRA - DESCRIÇÃO: 1. CONFECCIONADA TOTALMENTE EM FIBRA DE VIDRO E GEL ISO. 1.1- RIGIDEZ, RESISTÊNCIA E LEVEZA; 1.2- MONTAGEM ELABORADA PARA SE TORNAR UMA SÓ PEÇA; 1.3- MOLDAGEM EXCLUSIVA 1.4- ESPECIFICAÇÕES P/ APLICAÇÃO EM ADULTO, CRIANÇA E LACTENTE; 2. FABRICADA COM GEL ISOFTÁLICO. 2.1- QUIMICAMENTE MODIFICADO P/ INIBIR O DESENVOLVIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS; 2.2- PRODUTO EM CAMADAS DE SEIS LEYERS DE FIBRA; 3. POSSUI QUILHAS EXTERNAS E INTERNAS. 3.1- MAIOR ADERÊNCIA E APOIO PARA EMPUNHA DURA; 3.2- E MAIOR UNIÃO ENTRE AS PARTES INFERIOR, INTERNA E SUPERIOR. 4. 20 (VINTE) ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS NO CORPO DA PEÇA. 4.1- 04 (QUATRO) PARA FIXAÇÃO DA CABEÇA (IMOBILIZADOR DE CABEÇA); 4.2- 04 (QUATRO) ORIFÍCIOS NAS EXTREMIDADES (TRANSPORTE ENTRE DUAS PESSOAS) 4.3- 12 (DOZE) PARA FIXAÇÃO DOS CINTOS (OPÇÕES DE COLOCAÇÃO DOS CINTOS E EQUILÍBRIO NO TRANSPORTE); 4.4- 14 (QUATORZE) ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS NAS LATERAIS TIPO ALÇA P/ EMPUNHAR E ELEVAR E TRANSPORTAR. 4.5- ORIFÍCIO TIPO OLHAL NAS PONTAS (CABEÇA E PÉ) P/ CONDICIONAR A PEÇA E IÇAR COM ALTA RESISTÊNCIA DE TRACÇÃO; 4.6- PODENDO SER TRANSPORTADOS TANTO ADULTOS COMO CRIANÇAS; 5. POSSUI LINHAS LONGITUDINAIS INTERNAS. 5.1- O QUE AUMENTA RESISTÊNCIA E RIGIDEZ PARA SUSTENTAR UM PESO MAIOR. E CONDICIONAR A VÍTIMA EM LINHA HORIZONTAL COM POUCA FLEXIBILIDADE; 5.2- ONDULAÇÕES COM MAIOR GRAU INTERNO P/ O EXTRUSO DAS PEÇAS. 6. TOTAL RADIOTRANSPARÊNCIA. 6.1- PODE SER COLOCADA EM APARELHOS DE RAIOS X; 6.2- NÃO CONTEM EM SEU CORPO NENHUM TIPO DE METAL OU MADEIRA; 6.3- NÃO POSSUI CARGA DE MATERIAL INTERNA TIPO (POLIURETANA, POLIPROPILENO E OUTROS DERIVADOS); 6.4- NÃO INTERFERE NA RADIOGRAFIA DA VÍTIMA; 6.5- NÃO É MATERIAL DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE RADIOATIVIDADE. 7. MEDIDAS DA PEÇA. 7.1- COMPRIMENTO: 1,88MT 7.2- LARGURA: 0,41CM 7.3- ESPESSURA: 0,3CM 7.4- PESO APROXIMADO DE CADA PEÇA: 6,800KG 7.5- PEÇA PADRÃO DA INDÚSTRIA (SEM SIMILARES NO MERCADO COM ESTAS ESPECIFICAÇÕES); 8. RESISTÊNCIA DA PEÇA(CERTIFICADO DE TESTE DE

QUANTIDADE: 15,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 488,60 **VALOR TOTAL:** R\$ 7.329,00

FORNECEDOR: SZ HOSPITALARW LTDA. - 57977634000116

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1307497,14,46900&cs=1HkW4Z489jWa-pgMmY3z_UElcOtw

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 026 **DESCRIÇÃO DO ITEM:** MOTOR COM PEDAL P/ ACABAMENTO DE PRÓTESE

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1.050,00	R\$ 735,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1.365,00 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	40300 - PM DE ALECRIM - LICITACON (TCE/RS)/RS / ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - 00.802.002/0001-02	60100 - PM DE SARANDI - LICITACON (TCE/RS)/RS / GCO COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVA LTDA - 52.409.762/0001-40	82800 - PM DE SÃO MARTINHO DA SERRA - LICITACON (TCE/RS)/RS / MARISANE COELHO DA SILVA - 02.010.224/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012025 000/0000	000/542025 000/0000	000/012025 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	30/04/2025	16/07/2025	14/04/2025
PREÇO	R\$ 1.000,0000	R\$ 1.050,0000	R\$ 1.319,6300
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	140,38	12,50%	R\$ 1.000,00	R\$ 1.123,21	R\$ 1.050,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 40300 - PM DE ALECRIM - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4030012025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012025 000/0000	DATA: 30/04/2025	
LOTE/ITEM: 6/6		
DESCRIÇÃO: MOTOR ELÉTRICO PARA AJUSTE DE PRÓTESES - BIVOLT AUTOMÁTICO- CANETA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS E VEDAMENTO ANTI-POEIRA-DISPLAY DIGITAL DE VELOCIDADE- INVERSÃO DE ROTAÇÃO COM LED DE INDICAÇÃO- TRAVAMENTO DE SEGURANÇA AUTOMÁTICO PARA EVITAR QUEIMA-35.000 RPM- CONTROLE MANUAL DE VELOCIDADE- PEDAL LIGA/DESLIGA E SISTEMA PARA PROTEÇÃO DE SOBRECARGA.A GARANTIA DEDEVE SER DE NO MÍNIMO 1(UM) ANO.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1.000,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.000,00
FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - 00802002000102		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1339923,14,40300&cs=1Cl89znWA MeoWzPwZrmpA0jWbows		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 60100 - PM DE SARANDI - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 60100542025PCE	
PREGÃO/ATA: 000/542025 000/0000	DATA: 16/07/2025
LOTE/ITEM: 17/17	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

DESCRIÇÃO: PODADOR DE CERCA VIVA A COMBUSTÃO, FERRAMENTA DE USO PROFISSIONAL, PROJETADA PARA O CORTE DE CERCAS VIVAS, ARBUSTOS E PLANTAS ORNAMENTAIS EM ÁREAS PÚBLICAS. EQUIPAMENTO POTENTE, IDEAL PARA GRANDES VOLUMES DE TRABALHO, PROPORCIONANDO DESEMPENHO EFICIENTE EM TERRENOS DE DIFÍCIL ACESSO E ÁREAS DE GRANDE EXTENSÃO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS EXIGIDAS: TIPO: PODADOR DE CERCA VIVA A COMBUSTÃO, COM MOTOR DE 2 OU 4 TEMPOS, PROJETADO PARA CORTAR GALHOS E RAMOS DE CERCA VIVA E ARBUSTOS DE MANEIRA RÁPIDA E EFICIENTE; MOTOR: GASOLINA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 1,2 HP, COM SISTEMA DE PARTIDA FÁCIL (MANUAL OU ELÉTRICO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE); CAPACIDADE DE CORTE: ATÉ 25 MM DE DIÂMETRO, ADEQUADO PARA A MAIORIA DAS ESPÉCIES DE CERCA VIVA E ARBUSTOS ORNAMENTAIS; COMPRIMENTO DA LÂMINA: MÍNIMO DE 40 CM PARA GARANTIR CORTES RÁPIDOS E EFICIENTES EM ÁREAS MAIORES DE CERCA VIVA; LÂMINAS: EM AÇO DE ALTA QUALIDADE, COM ACABAMENTO ANTI-CORROSIVO E DENTES AFIÁVEIS, PROJETADAS PARA PROPORCIONAR CORTES PRECISOS E DURÁVEIS; SISTEMA DE VIBRAÇÃO: SISTEMA ANTIVIBRAÇÃO PARA MAIOR CONFORTO E CONTROLE DURANTE O USO PROLONGADO; PESO MÁXIMO: ATÉ 5,5 KG, PARA GARANTIR A POTÊNCIA NECESSÁRIA SEM COMPROMETER A FACILIDADE DE MANUSEIO; TANQUE DE COMBUSTÍVEL: CAPACIDADE MÍNIMA DE 0,5 LITROS, GARANTINDO AUTONOMIA PARA ATÉ 2 HORAS DE USO CONTÍNUO; ERGONOMIA: EMPUNHADURA ERGONÔMICA E ANTIDESLIZANTE, COM POSSIBILIDADE DE AJUSTE DE ÂNGULO PARA FACILITAR O CORTE EM DIFERENTES POSIÇÕES; DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA: SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA SUPERAQUECIMENTO, SISTEMA DE PARADA RÁPIDA DA LÂMINA E PROTETOR DE LÂMINA PARA MAIOR SEGURANÇA; ACOMPANHAMENTOS OBRIGATORIOS: MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, CERTIFICADO DE GARANTIA E KIT BÁSICO DE MANUTENÇÃO (SE APLICÁVEL).

QUANTIDADE: 2,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 1.050,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 2.100,00

FORNECEDOR: GCO COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVA LTDA - 52409762000140

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1373653,14,60100&cs=1K_EvpUfoUlVaiVA-2Mr0lp8aeLg

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 82800 - PM DE SÃO MARTINHO DA SERRA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8280012025PCE

PREGÃO/ATA: 000/012025 000/0000

DATA: 14/04/2025

LOTE/ITEM: 129/129

DESCRIÇÃO: MÁQUINA DE COSTURA ELÉTRICA, USO DOMÉSTICO: COM NO MÍNIMO 06 FUNÇÕES, COMO CASEADOR, PONTO RETO, TRÊS PONTINHOS, PREGAR BOTÕES, ZIGZAG, PONTOS DECORATIVOS E FLEXÍVEIS. CARACTERÍSTICAS GERAIS: 10 PONTOS UTILITÁRIOS E DECORATIVOS E 01 CASA DE BOTÃO EM 4 PASSOS; REBAIXADOR DOS DENTES; AJUSTE DO COMPRIMENTO E LARGURA DOS PONTOS; MOTOR QUE REALIZE, NO MÍNIMO, 1.100 PONTOS POR MINUTO; BASE COM CHAPA EM AÇO INOX; AJUSTE DA PRESSÃO DA SAPATILHA; ESTRUTURA DE METAL; BRAÇO LIVRE; TRABALHOS COM AGULHA DUPLA, FAZ DECORAÇÃO E COSTURAS COM AGULHA DUPLA; TRÊS POSIÇÕES DA AGULHA; CORTADOR DE LINHA NA BARRA E NA TAMPÁ; ENCHEDOR DE BOBINA AUTOMÁTICO; COMPARTIMENTO INTEGRADO PARA ACESSÓRIOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

QUANTIDADE: 10,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 1.319,63 **VALOR TOTAL:** R\$ 13.196,30

FORNECEDOR: MARISANE COELHO DA SILVA - 02010224000100

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1313242,14,82800&cs=1JIVDprjtu4GYnoq5ndT7bU_Elk

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
027

DESCRIÇÃO DO ITEM:
NEGATOSCOPIO ESPECIFICAÇÃO: TIPO: LÂMPADA FLUORESCENTE/2 CORPO

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 523,00	R\$ 366,10 (70% DA MEDIANA)	R\$ 679,90 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS

01

02

03



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	50800 - PM DE JACUTINGA - LICITACON (TCE/RS)/RS / C E C IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - 24.864.422/0001-73	COMANDO DA 22 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AP.. / ROSANA MARA DE AGUIAR ROSADO - 60.751.385/0001-50	INSTITUTO FEDERAL BAIANO-CAMPUS ITAPETINGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA... / LANNAMED DISTRIBUIDORA PROD HOSP E ODONTOLOGICOS - 42.377.611/0001-01
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/152025 000/0000	006/0871 000/0000	001/4622 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	10/10/2025	06/05/2025	11/02/2025
PREÇO	R\$ 490,0000	R\$ 523,0000	R\$ 615,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	52,89	9,75%	R\$ 490,00	R\$ 542,67	R\$ 523,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 50800 - PM DE JACUTINGA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50800152025PCP		
PREGÃO/ATA: 000/152025 000/0000	DATA: 10/10/2025	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: NEGATOSCOPIO - NEGATOSCÓPIO MODELO COM 2 CORPOS FABRICADO EM AÇO INOX; PESO APROXIMADO DE 9KG; CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO ESPESURA DE 046MM BITOLA 26; EM AÇO INOX COM FRENTE DE ACRÍLICO LEITOSO; FIXAÇÃO DE RX POR ROLETES; VOLTAGEM BIVOLT; COM LÂMPADA DE LED; PLUG BIPOLAR; DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS DE COMPRIMENTO 66CM, LARGURA 0,09CM E ALTURA: 50CM.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 490,00	VALOR TOTAL: R\$ 490,00
FORNECEDOR: C E C IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - 24864422000173		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1423119,14,50800&cs=131ChCrt0a7DYpTzqhoGilfN0pg		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: COMANDO DA 22 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AP...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250560751385000150550010000060871919275685	
PREGÃO/ATA: 006/0871 000/0000	DATA: 06/05/2025
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: NEGATOSCOPIO ODONTOLOGICO PA125 AGIR - 90105090 - OUTROS APARELHOS E MATERIAIS PARA LABORATÓRIO FOTOGRÁFICO, CINEMATOGRAFICO, ETC	



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 523,00	VALOR TOTAL: R\$ 523,00
FORNECEDOR: ROSANA MARA DE AGUIAR ROSADO - 60.751.385/0001-50		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250560751385000150550010000060871919275685/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL BAIANO-CAMPUS ITAPETINGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29250242377611000101550020000014621000026358		
PREGÃO/ATA: 001/4622 000/0000	DATA: 11/02/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: NEGATOSCOPIO PADRAO SIMPLES DE 01 CORPO - -1 -		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 615,00	VALOR TOTAL: R\$ 615,00
FORNECEDOR: LANNAMED DISTRIBUIDORA PROD HOSP E ODONTOLOGICOS - 42.377.611/0001-01		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29250242377611000101550020000014621000026358/		



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
006 - CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR)- COMANDO DA CADEIRA: PEDAL; CABECEIRA: POSSUI; REFLETOR: POSSUI; EQUIPO: TIPO CART OU ACOPLADO; TERMINAIS: ATÉ 3CUBA: PORCELANA/CERÂMICA SERINGA TRÍPLICE: POSSUI; PEÇA RETA: POSSUI; CONTRA ÂNGULO: POSSUI; MICRO MOTOR: POSSUI; UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR): POSSUI; CANETA DE ALTA ROTAÇÃO: POSSUI; MOCHO: POSSUI	37,17%	37,17%	A
002 - AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATE 25 LITROS) - MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL/CAPACIDADE: ATÉ 25 LITROS/ ACESSÓRIOS: NÃO POSSUI	10,17%	47,35%	A
001 - APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - INSTALAÇÃO: COLUNA COM BRAÇO CONVENCIONAL; MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL; TENSÃO: MÍNIMO 7MA	6,28%	53,63%	A
020 - CONTRA ÂNGULO BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. CABEÇA FIXA COM SPRAY EXTERNO. SISTEMA SACA BROCAS. GIRO LIVRE DE 360º. USO COM MICRO MOTOR PNEUMÁTICO. SPRAY EXTERNO. UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DO ACESSÓRIO MANDRIL). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. MÍNIMO DE 5.000 RPM E MÁXIMO DE 20.000 RPM.	5,88%	59,51%	A
024 - COMPRESSOR, ISENTO DE ÓLEO, AINDA MAIS SILENCIOSO ESPECIFICAÇÃO : (SOMENTE 54 DB) *UM MOTOR (DOIS CABEÇOTES) COM 1,2 HP, NOVO MODELO, MAIOR REFRIGERAÇÃO INTERNA E EFICIÊNCIA. *FLUXO DE AR 220 L/MIN.(7,80 PC/MIN.). *FILTRO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO; *RESERVATÓRIO 45 LITROS COM PROTEÇÃO INTERNA ANTI-OXIDANTE. *ISENTO DE ÓLEO, SILENCIOSO (SOMENTE 58 DB). *MOTOR DE 2,0HP DE ALTA PERFORMANCE. *FLUXO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO. *RESERVATÓRIO 50 LITROS COM PROTEÇÃO INTERNA ANTI OXIDANTE. *MANGOTE METÁLICO FLEXÍVEL. *ISENTO DE ÓLEO, AINDA MAIS SILENCIOSO (SOMENTE 60 DB). *DOIS MOTORES (QUATRO CABEÇOTES) COM 2,4 HP. NOVO MODELO MAIOR REFRIGERAÇÃO INTERNA E EFICIÊNCIA. *FLUXO DE AR 440 L/MIN. (15,6 PC/MIN). *FILTRO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO. *RESERVATÓRIO 60 LITROS COM PROTEÇÃO INTERNA ANTIOXIDANTE. *MANGOTE METÁLICO FLEXÍVEL. *DOIS MANÔMETROS. *PROTETOR DE SOBRECARGA. *PRESSOSTATO COM CHAVE GERAL. *DRENAGEM DO RESERVATÓRIO DE FÁCIL ACESSO. *TRÊS SISTEMAS DE SEGURANÇA	5,79%	65,31%	A
008 - DESTILADOR DE AGUA - CAPACIDADE: ATÉ 5 LITROS/HORA	5,68%	70,99%	A
019 - SELADORA PARA SELAGEM DE ENVELOPES PRÓPRIOS PARA ESTERILIZAÇÃO (FILME PLÁSTICO/PAPEL). RESISTÊNCIA PTC BLINDADA COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA. BIVOLT AUTOMÁTICO (110-240V). SISTEMA INTEGRADO DE CORTE EM AMBAS AS DIREÇÕES. ACIONAMENTO POR MEIO DE ALAVANCA COM TRAVA. SISTEMA MICROCONTROLADO PARA MAIOR PRECISÃO NO TEMPO DE SELAGEM. SISTEMA DE AVISOS COM LED'S. INDICATIVOS E BIPS SONOROS, NO TECLADO DE MEMBRANA. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO DE INATIVIDADE POR 30 MINUTOS. POTÊNCIA: 80 W. DIMENSÕES (L X A X P): 44,2 X 12,5 X 30,5 CM. MARCA DE REFERÊNCIA: CRISTÓFOLI.	4,61%	75,60%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

021 - DESTILADOR DE ÁGUA 3,8 LTS. ALIMENTAÇÃO 110V (NÃO É BIVOLT). FREQUÊNCIA 50/60 HZ. POTENCIA 750W. TANQUE DE PRESSÃO INOX. VOLUME DESTILADO: 11/H. EFICIÊNCIA DO CALOR: 95%. FILTRO DE CARVÃO ATIVADO. CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO: 3,51. DIMENSÃO DO PRODUTO: 380 / 235 MM	3,88%	79,48%	A
016 - SELADORA - TIPO/APLICAÇÃO: MANUAL/ GRAU CIRÚRGICO	3,43%	82,92%	B
017 - ULTRASSOM: SISTEMA PIEZOELÉTRICO ATIVADO ATRAVÉS DE PASTILHAS CERÂMICAS EM FREQUÊNCIA DE 30.000 HZ. PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO: REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL. DIFUSOR CONCÊNTRICO QUE EFETUA A MISTURA DE AR + ÁGUA + BICARBONATO A UMA PEQUENA DISTÂNCIA DA PONTA, EVITANDO ENTUPIMENTO DA MESMA. CONTENDO 03 INSERTOS, 02 PERIO SUB E 01 PERIO SUPRA. CAPAS AUTOCLAVÁVEIS. TERMOPLÁSTICO ESPECIAL PERMITE FIRMEZA NO MANUSEIO E PRECISÃO NOS MOVIMENTOS. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALIMENTAÇÃO: 110 / 220 V~(BIVOLT) 50/60 HZ. POTÊNCIA: 60 VA. CAPACIDADE DE LÍQUIDO NO RESERVATÓRIO: 1L. FREQUÊNCIA DAS VIBRAÇÕES DO ULTRASSOM: 30.000 HZ. PRESSÃO DE ENTRADA DE AR COMPRIMIDO: 80 PSI. MARCA DE REFERÊNCIA: SAEVO, DABI ATLANTE, GNATUS, KAVO	3,09%	86,01%	B
023 - COMPACTADOR MCSPPADEM Nº 45	2,65%	88,67%	B
022 - MICRO MOTOR. AJUSTE PRECISO DE ROTAÇÃO POR MEIO DE ANEL GIRATÓRIO. SPRAY INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM. PRESSÃO DE TRABALHO ENTRE 43 E 50 LIB/POL ² (3 A 3,5 BAR). CORPO COM DIÂMETRO DE 20 MM SEGUIDO NORMAS INTERNACIONAIS. CONEXÃO BORDEN (2 FUROS) OU MIDWEST (4 433,50FUROS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C	2,53%	91,21%	B
014 - FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS - TIPO: LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO	1,79%	93,00%	B
025 - CÂMARA P/ RAO X	1,17%	94,17%	B
004 - BISTURI ELETRICO (ATE 150 W) - ATÉ 100W; FUNÇÃO BIPOLA	1,01%	95,19%	C
003 - BIOMBO PLUMBIFERO - ESTRUTURA: AÇO OU ALUMÍNIO ESPESSURA/TIPO: 01 MM/RETO	0,88%	96,08%	C
015 - MOCHO - MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO/ENCOSTO: FERRO CROMADO /REGULAGEM DE ALTURA: POSSUI A GÁS	0,70%	96,78%	C
005 - BOMBA DE VACUO ATE 2HP/CV - POTÊNCIA: DE 0,5 A 2 HP / VAZÃO: A PARTIR DE 3 CFM/PROCESSO DE VACUO: DUPLO ESTÁGIO	0,67%	97,46%	C
012 - ESTETOSCOPIO ADULTO - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL /TIPO: DUPLO	0,57%	98,04%	C
009 - ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA:NYLON	0,47%	98,51%	C
026 - MOTOR COM PEDAL P/ ACABAMENTO DE PRÓTESE	0,33%	98,84%	C
027 - NEGATOSCOPIO ESPECIFICAÇÃO: TIPO: LÂMPADA FLUORESCENTE/2 CORPO	0,31%	99,16%	C
010 - ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - TIPO: ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA: NYLON	0,25%	99,42%	C
013 - ESTETOSCOPIO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR: AÇO, INOXIDÁVEL /TIPO: DUPLO	0,18%	99,60%	C
007 - CAMARA ESCURA ODONTOLOGICA - ILUMINAÇÃO: POSSUI	0,17%	99,77%	C
018 - NEGATOSCÓPIOS SLIM LED PANORÂMICO. EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO - PSAL. ALIMENTAÇÃO: 127/220 V (CHAVE SELETORA DE VOLTAGEM). CABO: 1,5 M. FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. CONSUMO: 8 W. MARCA DE REFERÊNCIA: BIOTRON	0,16%	99,94%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

011 - ESFIGMOMANOMETRO OBESO - TIPO:
ANALÓGICO/MATERIAL DE CONFECÇÃO DA BRAÇADEIRA:
NYLON

0,05%

100,00% C



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - RN
COMPRAS E LICITAÇÕES
AV LUIZ GONZAGA 800 CENTRO CEP: 59.508-000 - IPANGUAÇU/RN

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1.** Da **competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vindo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

DEUZIMAR AZEVEDO DOS SANTOS

CPF/Matrícula 048.849.884-85

Portaria nº 000210/2025



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.